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1. WPROWADZENIE 

Wieloletnia prognoza finansowa Miasta Poznania na lata 2013 – 2031 została 

opracowana zgodnie z przepisami art. 226 – 231 ustawy o finansach publicznych. 

Celem tego dokumentu jest przedstawienie sytuacji finansowej Miasta w tym przepływów 

finansowych w obszarze działalności operacyjnej i majątkowej. 

Zwraca uwagę fakt, Ŝe po roku 2015 nie zaplanowano dochodów majątkowych w 

pozycji dotacje unijne jako źródło dofinansowania projektów inwestycyjnych. 

Co waŜne projekt wieloletniej prognozy finansowej jest źródłem informacji na temat 

zdolności Miasta do generowania nadwyŜki operacyjnej, spłaty zadłuŜenia oraz moŜliwości 

inwestycyjnych w bliŜszej i dalszej perspektywie. 

 

2. PROFIL MIASTA 

Poznań połoŜony jest na międzynarodowym szlaku drogi handlowej środkowej Europy: 

wschód – zachód. Dostępność komunikacyjną Miasta ułatwiają między innymi krajowe 

i międzynarodowe połączenia lotnicze, kolejowe oraz autostrada A2 od Warszawy do granicy 

niemieckiej. Poznań jest jednym z głównych ośrodków gospodarczych i biznesowych kraju, a takŜe 

waŜnym ośrodkiem administracyjnym, akademickim, naukowym i kulturalnym. Miasto jest siedzibą 

Wojewody Wielkopolskiego i Marszałka Województwa Wielkopolskiego, a takŜe Starosty Powiatu 

Poznańskiego. W Poznaniu mieści się takŜe zarząd Związku Miast Polskich oraz Związku Gmin 

Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Wykorzystując silną pozycję Poznania jako stolicy regionu 

w okresie najbliŜszych lat największy nacisk zostanie połoŜony na zwiększanie spójności 

przestrzenno-funkcjonalnej miasta Poznania z gminami aglomeracji poznańskiej, poprzez zacieśnianie 

współpracy w ramach powołanego Stowarzyszenia Metropolia Poznań i związków międzygminnych. 

Prowadzony od kilku lat dialog aglomeracyjny z okolicznymi gminami będzie nadal kontynuowany, 

przede wszystkim w takich obszarach jak: transport, gospodarka odpadami i wspólna promocja oferty 

inwestycyjnej i turystycznej. W przyszłym roku szczególny nacisk zostanie połoŜony na wdroŜenie 

nowego systemu gospodarki odpadami, który zgodnie z nowelizacją ustawy o utrzymaniu porządku i 

czystości w gminach, zacznie obowiązywać od 1 lipca 2013 r. Wprowadzi on nowe rozwiązania 

zarówno w systemie opłat, jak i segregacji i nowych technologii utylizacji odpadów. W relacjach 

ponadlokalnych wzrost międzynarodowego znaczenia Poznania w sieci miast europejskich jest i 

będzie budowany m.in. przez współpracę i wymianę doświadczeń z innymi miastami, szczególnie 

partnerskimi, oraz organizacjami międzynarodowymi skupiającymi miasta i regiony, jak m.in.: 

EuroCities, European Cities Marketing, International Congress and Convention Association, Le Club 
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de Strasbourg, Mayors for Peace, Oder Partnerschaft, WHO Healthy Cities Network – V Phase. 

Miasto Poznań pokazało, Ŝe jest bardzo dobrze przygotowane do organizacji duŜych 

międzynarodowych imprez, zarówno sportowych, jak i politycznych, czy kulturalnych. TakŜe takie 

wydarzenia budują wzrost międzynarodowego znaczenia i rozpoznawalności Marki Poznań.  

W Poznaniu mieszka 553 tys. osób, a gęstość zaludnienia wynosi 2,1 tys. mieszkańców na 

km2. Liczba mieszkańców sukcesywnie zmniejsza się, co potwierdza ujemne saldo migracji, 

spowodowane głównie rosnącym odpływem ludności, którego nie zrównowaŜył dodatni przyrost 

naturalny. Większość osób migrujących z Poznania, na nowe miejsce zamieszkania, wybiera teren 

powiatu poznańskiego. Sprawia to, Ŝe na jedną osobę dojeŜdŜającą do pracy z Poznania do innej 

miejscowości przypadają ponad 4 osoby powracające kaŜdego dnia z pracy w Poznaniu. Co więcej, 

osoby migrujące nadal korzystają z poznańskiej oferty edukacyjnej, kulturalnej, zdrowotnej, 

sportowo-rekreacyjnej, handlowej oraz infrastruktury, w szczególności komunikacyjnej. Ta sytuacja 

powoduje wzrost kosztów funkcjonowania miasta przy zmniejszających się dochodach, m.in. z 

udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych PIT. Spadek liczby ludności 

utrzymywać się będzie w latach następnych. W celu zmniejszenia skali tego zjawiska, Miasto 

podejmuje liczne działania między innymi poprzez inwestycje w infrastrukturę społeczną, 

techniczną oraz aktywizację terenów pod zabudowę mieszkaniową. Miasto będzie takŜe coraz 

aktywniej angaŜować się w programy prorodzinne, szczególnie skierowane do rodzin 

wielodzietnych oraz rodzin z małymi dziećmi, korzystających z opieki Ŝłobkowej.  

Gospodarka Poznania jest zróŜnicowana strukturalnie i dobrze rozwinięta gałęziowo, 

z dominacją sektora usług, który tworzy 70% wartości dodanej brutto oraz jest miejscem 

pracy dla 70% pracujących w Poznaniu. Wartość produktu krajowego brutto wytworzonego 

w Poznaniu dwukrotnie przewyŜsza średnią obliczoną dla kraju i jest niŜsza jedynie od PKB 

wytworzonego w Warszawie. 

Dobry rozwój gospodarczy miasta jest wynikiem restrukturyzacji duŜych zakładów 

przemysłowych oraz, w znacznym stopniu, rosnącej roli sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 

Stanowią one 99% firm zarejestrowanych w mieście i tworzą jednocześnie najwięcej nowych miejsc 

pracy.  

W Poznaniu działa ponad 100 tys. podmiotów gospodarczych, a liczba firm z udziałem 

kapitału zagranicznego jest jedną z największych wśród duŜych polskich miast i wynosi 3 tys. 

Aktywność ekonomiczna w Poznaniu jest wysoka. W ciągu roku zarejestrowano blisko 9 tys. nowych 

firm. Liczba podmiotów gospodarczych systematycznie rośnie i nie zmienił tego nawet kryzys 

ogólnoświatowy. Dzięki temu poziom bezrobocia w Poznaniu naleŜy od lat do najniŜszych w kraju, 

we wrześniu 2012 r. stopa bezrobocia wynosiła 3,8%. 
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Poznań jest miastem atrakcyjnym dla inwestorów, zarówno krajowych jak i zagranicznych, 

którzy inwestują coraz chętniej w obiekty biurowe oraz centra usług wspólnych, centra kompetencyjne 

i IT. Strategia pozyskiwania inwestorów dla miasta Poznania została ukierunkowana na pozyskiwanie 

nowych i wspieranie juŜ działających inwestorów w branŜach wytwarzających wysoką wartość 

dodaną oraz generowanie zapotrzebowania na wykształconych i dobrze opłacanych pracowników w 

gospodarce opartej na wiedzy. Priorytetowymi dla miasta sektorami gospodarki są: produkcja 

zaawansowana technologicznie, usługi, w tym w szczególności kompleksowa obsługa procesów 

biznesowych przez centra usług wspólnych i kompetencyjne, badania i rozwój, działalność 

kongresowo-wystawiennicza oraz infrastruktura rekreacyjno-rozrywkowa. Znaczący udział 

w finansowaniu poznańskich inwestycji, realizowanych zarówno przez inwestorów prywatnych, jak 

i publicznych, mają środki unijne. Dzięki unijnemu wsparciu w mieście powstaje nowoczesna 

infrastruktura drogowa i techniczna, nowe obiekty dydaktyczno-naukowe, obiekty ochrony zdrowia, 

kultury i turystyki. Przy finansowaniu inwestycji Miasto Poznań korzysta takŜe z pomocy 

Europejskiego Banku Inwestycyjnego.  

Miasto Poznań będzie nadal rozwijać system aktywnego wspierania przedsiębiorczości 

skierowany głównie dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą, jak i do funkcjonujących 

małych i średnich przedsiębiorców. System ten juŜ został uznany za jeden z najbardziej przyjaznych 

dla przedsiębiorców w kraju. Jednym z waŜniejszych kierunków wspierania dalszego rozwoju 

gospodarczego miasta jest program wspierania projektów innowacyjnych, w tym działalności 

Poznańskiego Parku Technologiczno-Przemysłowego oraz współpraca z poznańskim środowiskiem 

naukowym i akademickim. Miasto wspiera  rozwój sektora kreatywnego reprezentowanego przede 

wszystkim przez firmy prowadzące działalność usługową w zakresie technologii informacyjno-

komunikacyjnych, szeroko pojętych usług dla biznesu, reklamy, wzornictwa i architektury. 

Niezmiernie istotnym elementem wspierającym rozwój sektorów kreatywnych w Poznaniu są takŜe 

działania na rzecz rozwoju i promocji osiągnięć poznańskiego designu. 

Poznań stanowi silny ośrodek akademicki i naukowy, naleŜący do ścisłej czołówki 

w kraju. Największą uczelnią miasta jest Uniwersytet im. A. Mickiewicza, w którym kształci 

się prawie co trzeci poznański student. W mieście działa 28 szkół wyŜszych, w tym 

8 publicznych i 20 niepublicznych, kształcących blisko 132 tys. studentów, z których ponad 

70% pochodzi spoza Poznania. Tak duŜa liczba ludzi młodych dynamizuje i wzbogaca 

wizerunek miasta. Miasto prowadzi wiele działań mających na celu uatrakcyjnienie oferty 

skierowanej zarówno do studentów, jak i do wykształconych absolwentów i zachęcenie ich 

do związania swojej przyszłości z Poznaniem. Prognoza demograficzna wskazuje, 

Ŝe w najbliŜszych latach liczba studentów w kraju nadal będzie się zmniejszać, co juŜ teraz 

stanowi duŜe wyzwanie takŜe dla poznańskich szkół wyŜszych. Mając na uwadze 
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miastotwórczą rolę środowiska naukowego i akademickiego, Miasto Poznań będzie 

kontynuować współpracę ze szkołami wyŜszymi i wspierać ich działania przy podnoszeniu 

jakości i oferty kształcenia. 

Procesy demograficzne powodują, Ŝe do szkół wszystkich szczebli uczęszcza coraz 

mniej uczniów. W związku z tym podejmowane są i będą działania związane z racjonalizacją 

sieci szkół i placówek oświatowych naleŜących do miasta oraz kosztów ich utrzymania. 

Zasadniczym celem działań podejmowanych w tej dziedzinie jest podnoszenie jakości 

nauczania, dostosowanie oferty kształcenia do potrzeb rynku pracy oraz stworzenie 

warunków do rozwoju dla uczniów szczególnie uzdolnionych. 

Dla coraz liczniejszej grupy seniorów, których udział w populacji Miasta ogółem obecnie 

wynosi ponad 11%, będą kontynuowane róŜnorodne formy aktywizacji i pomocy, które zwiększą 

szanse na prowadzenie aktywnego, samodzielnego, niezaleŜnego i godnego Ŝycia.  

Oferta kulturalna Miasta jest jednym z podstawowych elementów decydujących 

o atrakcyjności, potencjale, jakości Ŝycia w mieście i wyborze jako miejsca zamieszkania, 

pracy i studiów. W tym celu zadaniem Miasta będzie uatrakcyjnienie istniejącej bazy 

instytucji kultury oraz tworzenie nowych form przekazu. W mieście działa 9 publicznych 

teatrów i instytucji muzycznych, w tym filharmonia, wiele chórów i orkiestr oraz 22 muzea, 

kilkadziesiąt galerii i salonów wystawowych. Celem zapewnienia mieszkańcom najwyŜszego 

poziomu usług kulturalnych będzie kontynuowana ścisła współpraca między instytucjami 

kultury naleŜącymi do róŜnych struktur, nie tylko samorządowych.  

O randze miasta decyduje takŜe oferta spędzania wolnego czasu oraz baza sportowa. 

Poznań rozpoznawalny jest w Polsce jako miasto „stawiające na sport”. W mieście odbywa 

się rocznie ponad 500 imprez sportowych organizowanych oraz współorganizowanych przez 

Miasto Poznań. Zasadniczym celem jest i będzie wykształcenie modelu aktywnego 

i zdrowego Ŝycia poprzez propagowanie i organizowanie sportu dla dzieci, młodzieŜy 

i dorosłych, a takŜe dobre wykorzystanie  istniejącej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. 

Poznań to duŜy ośrodek ruchu turystycznego, szczególnie biznesowego. W mieście 

odbywa się rocznie ponad 3 tys. konferencji i kongresów. W celu wzbogacenia oferty 

turystycznej miasta o turystykę kulturową, bazującą na ponad tysiącletniej historii miasta, 

oraz turystykę miejską rozwijane będą nowe i juŜ pozytywnie odbierane produkty turystyczne 

szczególnie te, które są związane z historią miasta.  
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Mieszkańcy Poznania mają silne poczucie związku ze swoim miastem i dobrze oceniają 

warunki i moŜliwości jakie stwarza miasto, szczególnie: moŜliwość korzystania z oferty oświatowej, 

kulturalnej i rekreacyjnej oraz moŜliwości ustawicznego kształcenia się. Zwiększające się 

zainteresowanie aktywnością obywatelską daje moŜliwość prowadzenia róŜnych aktywnych form 

dialogu społecznego, zarówno z indywidualnymi mieszkańcami jak i ich przedstawicielami w radach 

osiedli, czy organizacjami pozarządowymi. W tym roku mieszkańcy Poznania mieli moŜliwość po raz 

drugi uczestniczyć w świadomym współdecydowaniu o wydatkach z budŜetu miasta, juŜ nie w formie 

ubiegłorocznych deliberacji budŜetowych, lecz poprzez tworzenie w ramach planowanego budŜetu 

Miasta na 2013 r. „budŜetu obywatelskiego”.  

Istotne znaczenie dla pozycji Poznania na mapie gospodarczej Polski i Europy będzie miała 

zdolność miasta do generowania nadwyŜki operacyjnej stanowiącej podstawę jego rozwoju. 

Prowadzenie wywaŜonego programu oszczędnościowego i kontroli wzrostu wydatków w sytuacji 

kryzysu globalnego stanowią podstawę utrzymania dobrej sytuacji finansowej i gospodarczej miasta 

w aspekcie zachowania pozytywnej perspektywy rozwoju Poznania.  
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3. PROGRAM INWESTYCYJNY NA LATA 2013-2017 

3.1 Uwarunkowania programu inwestycyjnego 

Projekt Programu inwestycyjnego dla miasta Poznania na kolejne pięć lat tworzony 

był przy załoŜeniu spełnienia zasad określonych w ustawie o finansach publicznych przy 

równoczesnym uwzględnieniu sytuacji gospodarczej kraju i nadal słabych perspektyw dla 

gospodarki europejskiej. 

RYZYKA 

Według dostępnych danych makroekonomicznych od II połowy 2011 r. obserwowane 

jest spowolnienie tempa wzrostu gospodarczego, które wyraźnie się pogłębiło w I połowie 

2012 r. Wzrost gospodarczy i jego struktura w I półroczu 2012 r. są sygnałem, Ŝe polska 

gospodarka nie jest odizolowana od zmian zachodzących w otoczeniu zewnętrznym i mimo 

wciąŜ wysokiej odporności zaczyna odczuwać trwające juŜ ponad rok pogorszenie 

koniunktury. 

Wśród ryzyk, mogących mieć znaczący wpływ na sytuację finansową Miasta, 

a tym samym na wielkość wolnych środków na inwestycje w wieloletniej prognozie 

finansowej, naleŜy wymienić: 

– realność poziomu dochodów ze sprzedaŜy majątku Miasta oraz z prywatyzacji (brak 

potencjalnych oferentów, niska aktywność inwestycyjna firm i pogarszająca się 

kondycja finansowa wynikająca ze spowolnienia wzrostu gospodarczego), 

– faktyczne priorytety i zasady alokacji środków w nowej perspektywie finansowej UE 

(hierarchizacja potencjalnych projektów „unijnych” i ustalenie rzeczywistych 

priorytetów), 

– ewentualne roszczenia odszkodowawcze w stosunku do Miasta, 

– ewentualny wzrost kosztów funkcjonowania transportu publicznego,  

– wzrost kosztów funkcjonowania administracji w związku z wprowadzeniem opłat za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi i koniecznością stworzenia specjalnego 

systemu identyfikacji i poboru tych opłat, 

– ograniczony czas uŜytkowania obiektów inŜynierskich spowodowany dekapitalizacją 

i złym stanem technicznym tych obiektów (np. trasa Katowicka, most Lecha), 

– nieprzewidywalność zdarzeń w trakcie procesu inwestycyjnego wymuszająca 

konieczność wprowadzania zmian do projektów,  
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– nieprzewidywalność terminu wpływów środków z UE oraz potencjalne korekty 

zakresów rzeczowych i harmonogramów finansowych projektów unijnych. 

ZAŁOśENIA 

Przy opracowywaniu projektu Programu inwestycyjnego na lata 2013-2017, zostały 

przyjęte następujące załoŜenia: 

1. Maksymalizacja nadwyŜki operacyjnej (spełnienie ustawowych norm zadłuŜenia przy 

jednoczesnej maksymalizacji środków finansowych na inwestycje). 

2. Zapewnienie moŜliwości kontynuacji zadań inwestycyjnych będących w trakcie 

realizacji. 

3. Maksymalizacja środków niezbędnych do aplikowania o dofinansowanie unijne w nowej 

perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020. 

4. Ograniczenie środków na zadania inwestycyjne ciągłe tzw. paczki do niezbędnego 

minimum, umoŜliwiającego funkcjonowanie Miasta przede wszystkim w obszarach, 

w których moŜliwe jest ich finansowanie ze środków przekazanych do dyspozycji 

jednostkom pomocniczym-osiedlom. 

5. Uwzględnienie w prognozie finansowej w 2015 r. wpływów z restrukturyzacji – 

prywatyzacji MPK i PKS. 

6. Realizacja zobowiązań z tytułu podjętych umów i porozumień (budowa dróg 

dojazdowych do spalarni wynikająca z decyzji środowiskowej, przebudowa układu 

komunikacyjnego ronda Rataje wynikająca z umowy z inwestorem Centrum Łacina, 

przebudowa węzła komunikacyjnego Dębiec wynikająca z umowy podpisanej z PKP). 

7. Zabezpieczenie dodatkowych środków w wysokości 55 mln zł na projekt „Przebudowa 

ronda Kaponiera” wynikające z rozszerzenia zakresu projektu przebudowę mostu 

Uniwersyteckiego, co skutkuje zmniejszenie środków na inne zadania w dziedzinie drogi 

oraz komunikacja zbiorowa.  
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PORÓWNANIE PROGRAMÓW INWESTYCYJNYCH W LATACH 
2013-2017 

tys. zł 
  

2012 
Łączne 
nakłady w 
latach 
WPF 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

  
1.969,51 

 
552,8 

 
493,5 

 
552,8 

 
181,2 

 
189,2 

Inwestycje 
suma  

 
755,1 

 
1.972,4 

 
510,7 

 
557,2 

 
518,6 

 
177,5 

 
208,4 

  
933,8 

 
339,8 

 
316,7 

 
272,5 

 
4,8 

 Projekty 
dofinansowane 
z funduszy UE  

412,6 
 

939,2 
 

339,7 
 

367,3 
 

227,4 
 

4,8 
 

  
1.035,7 

 
213,0 

 
176,8 

 
280,3 

 
176,4 

 
189,2 

Pozostałe  
przedsięwzięcia            
(w tym m.in. 
kontynuowane, 
tzw. „paczki”, 
samorządy 
pomocnicze oraz 
budŜet 
obywatelski) 

 
330,8 

 
1.033,2 

 
171,0 
 

 
189,9 

 
291,2 

 
172,7 

 
208,4 

 

Porównanie programów inwestycyjnych (obowiązującego oraz projektowanego) w latach 

programowania 2013-2017 wskazuje na niewielkie róŜnice i przesunięcia kwot pomiędzy 

latami, wydatkowanych i planowanych na poszczególne rodzaje zadań. NaleŜy podkreślić, Ŝe 

zgodnie z zasadą współzarządzania i współodpowiedzialności za rozwój miasta Poznania, 

wskazaną w Strategii Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030 jako jedną z dwu 

podstawowych stosowanych przy jej wdraŜaniu, w projekcie 2013 r. kontynuowana jest 

formuła wzmocnienia udziału mieszkańców w działaniach samorządu terytorialnego 

i współdecydowania o przydzielaniu środków na zadania inwestycyjne poprzez samorządy 

pomocnicze, a takŜe budŜet obywatelski.  

 
 
 
 
 

PROJEKT PROGRAMU INWESTYCYJNEGO NA LATA 2013-2017 
                                                 
1 Pogrubioną czcionką zaznaczono dane z projektu programu inwestycyjnego WPF na lata 2013-2017. Kursywą  
zaznaczono dane z obowiązującej WPF na lata 2012-2031, przyjętej przez Radę Miasta Poznania uchwałą nr 
XXV/340/VI/2012 z 24 stycznia 2012 r., ze zmianami w ciągu roku 
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Projekt programu inwestycyjnego na lata 2013-2017 obejmuje następujące grupy 

przedsięwzięć: 

– projekty dofinansowane z funduszy UE (w trakcie realizacji) – 933,76 mln zł, 

– zadania kontynuowane – 311,0 mln zł, 

– zadania ciągłe tzw. „paczki” – 274,44 mln zł, 

– zadania uwzględnione w obowiązującym WPF na lata 2012-2031, a które 

dotychczas jeszcze nie zostały rozpoczęte – 120,45 mln zł, 

– zadania nowe – 60,35 mln zł, 

– zadania realizowane ze środków przeznaczonych dla jednostek pomocniczych-

osiedli – 10,95 mln zł, 

– zadania zlecone – 1,5 mln zł, 

– zadania wybrane przez mieszkańców miasta Poznania w głosowaniu w ramach 

tzw. budŜetu obywatelskiego – 8,73 mln zł, 

– rezerwę na przygotowanie i wkład własny do projektów o dofinansowanie, których 

Miasto będzie się ubiegać w perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020 w 

wysokości – 248,34 mln zł. 

 
Z uwagi na trwające negocjacje i prace nad wieloletnią perspektywą finansową 

unijnego budŜetu oraz zakresami wsparcia działań rozwojowych środkami unijnymi z 

funduszy Wspólnych Ram Strategicznych (WRS) w latach 2014-2020, niezwykle istotne 

znaczenie dla wieloletniego wymiaru programu inwestycyjnego dla miasta Poznania ma 

rezerwa na przygotowanie i wkład własny do projektów unijnych. 

Dotychczas znane są główne załoŜenia nowej perspektywy unijnej. Programowanie 

strategiczne UE w nowej perspektywie finansowej koncentrować się będzie na ograniczonej 

liczbie celów tematycznych, reprezentujących europejską wartość dodaną, zgodnych z 

priorytetami Strategii Europa 2020 i obowiązujących dla wszystkich funduszy objętych 

zakresem WSR. Cele tematyczne będą przekładane na priorytety, specyficzne dla kaŜdego 

funduszu objętego zakresem WRS, określane w przepisach szczegółowych dotyczących 

poszczególnych funduszy.  

Do chwili zakończenia negocjacji budŜetu UE na lata 2014-2020 nie moŜna jednak 

tych załoŜeń traktować jako ostatecznych. MoŜna jedynie przygotowywać pulę projektów, 

które w zaleŜności od docelowego kształtu ogłoszonych przepisów szczegółowych dla 

poszczególnych funduszy, stanowić będą bazę, z której Miasto korzystać będzie przy 

ubieganiu się o dofinansowanie unijne. Taka baza potencjalnych projektów została stworzona 
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przede wszystkim w dziedzinie drogi i komunikacja zbiorowa. Obejmuje ona 15 projektów na 

łączną kwotę 1,7 mld zł, z tego wydębione zostały 3 grupy projektów: 

� I grupa – obejmująca 5 projektów mieszczących się w haśle zrównowaŜonego 

transportu i infrastruktur sieciowych, na łączną kwotę 607,5 mln zł, przy załoŜeniu 

wkładu własnego na poziomie 50% (do 2017 r.),  

� II grupa – obejmująca 5 projektów na łączną kwotę 548,2 mln zł, 

� III grupa – obejmująca 5 projektów na łączną kwotę 599,1 mln zł. 

Wśród projektów I grupy znalazły się następujące: 

– Przebudowa przejazdu w ciągu DK 92 – most Lecha i węzeł Naramowicka – 

szacunkowy koszt 130 mln zł, 

– Budowa ul. Nowa Naramowicka na odc. od węzła Naramowicka do torów PKP – 

92,8 mln zł wraz z projektem budowy trasy tramwajowej do Naramowic – 165,7 

mln zł, 

– Odnowa infrastruktury transportu publicznego w ulicach Dąbrowskiego, 

Przybyszewskiego, Reymonta i Hetmańskiej – 150 mln zł, 

– Węzeł komunikacyjny w ul. Królowej Jadwigi z przebudową skrzyŜowania ulic 

Górna Wilda- Dolna Wilda, Półwiejska warz z ul. Kościuszki – 69 mln zł.  

Pozostałe grupy obejmują następujące projekty: 

– Modernizacja trasy tramwajowej ul. Kórnicka – os. Lecha – rondo śegrze – koszt 

szacunkowy 103,35 mln zł, 

– PrzedłuŜenie trasy tramwajowej z pętli Zawady do stacji Poznań-Wschód – 142,5 

mln zł, 

– Budowa trasy tramwajowej w ul. Ratajczaka – 140,2 mln zł, 

– Budowa węzła Koszalińska – 100 mln zł, 

– Budowa dwóch wiaduktów nad linią kolejową Poznań – Berlin oraz układu 

komunika-cyjnego w rejonie os. Kwiatowego i w Plewiskach – 80 mln zł, 

– Przebudowa ul. Krzywoustego – przebudowa obiektów inŜynierskich nad ul. 

Inflancką i ul. Chartowo – 269,9 mln zł, 

– Budowa fragmentu III ramy komunikacyjnej od ul. Hetmańskiej do ul. 

Krzywoustego oraz przebudowa ronda śegrze do III ramy komunikacyjnej – 176,7 

mln zł 

– Budowa kolektora deszczowego Nowa Bogdanka – 60,7 mln zł, 
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– Przebudowa ul. Dolna Wilda etap I od ul. Hetmańskiej do autostrady A2 – 71,8 

mln zł, 

– Przebudowa ul. Dolna Wilda etap II od ul. Hetmańskiej do ul. Królowej Jadwigi – 

20 mln zł. 

RozwaŜane są rozwiązania wariantowe wybranych projektów (np. drogi dojazdowe do 

spalarni, czy ul. Nowa Naramowicka wraz z trasą tramwajową). O wyborze wariantu 

przesądzić mogą analizy moŜliwości finansowych i realizacyjnych Miasta oraz  szczegółowe 

zasady dotyczące poszczególnych funduszy UE.  

 

3.2 Kierunki działań inwestycyjnych 

OŚWIATA 

Trendy demograficzne wymuszają optymalizację bazy sieci placówek oświatowych w 

Poznaniu i dostosowanie struktury placówek do przewidywanych zmian oraz zwiększenie 

efektywności jakości zarządzania szkołami i placówkami oświatowymi. Mimo trudnej 

sytuacji budŜetowej nie wolno zapominać, Ŝe celem zasadniczym wszelkich działań 

podejmowanych w dziedzinie oświaty jest stworzenie równych szans dla zapewnienia 

rozwoju osobowego oraz zaspokojenie potrzeb edukacyjnych dzieci i młodzieŜy na 

odpowiednio wysokim poziomie, kształtowanie wysokiej jakości kapitału ludzkiego, 

zdolnego do funkcjonowania w społeczeństwie wiedzy.  

 W 2012 r. rozpoczęła się reorganizacja placówek oświatowych. Została przygotowana 

propozycja utworzenia zespołów szkolno-przedszkolnych. Pierwszy zespół szkolno-

przedszkolny powołano w bieŜącym roku szkolnym na osiedlu Władysława Łokietka. Trwają 

konsultacje społeczne dotyczące tworzenia kolejnych tego typu placówek. Proponowane 

zmiany pozwalają na elastyczne wykorzystanie kadry pedagogicznej i gospodarowanie 

miejscami.  

Miasto Poznań przeznacza znaczące środki na modernizację placówek oświatowych, 

budowę boisk oraz podwyŜszanie standardu wyposaŜenia w urządzenia pozwalające na 

wykorzystania nowych technologii infomatyczno-komunikacyjnych w procesie 

dydaktycznym.  

W latach 2013-2017 na realizację zadań inwestycyjnych w dziedzinie oświaty 

zaplanowano łącznie 44,35 mln zł, tj. o 9 mln zł więcej niŜ w latach 2012-2016. Jedną z 
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zasadniczych pozycji w wydatkach w tej dziedzinie stanowią środki na opracowanie i 

wdroŜenie zintegrowanego systemu zarządzania oświatą poznańską – 13 mln zł. System ten 

jest niezbędny z uwagi na planowane i wdraŜane zmiany organizacyjne placówek 

oświatowych.  

W łącznej kwocie 44,35 mln zł mieszczą się ponadto środki na modernizacje 

i adaptacje obiektów na nową siedzibę dla LO Nr VIII wraz z zagospodarowaniem terenu – 

9 mln zł, 3,25 mln zł na dokończenie budowy teatru przy Zespole Szkół „Łejery”, 12,75 mln 

zł na program termomodernizacji obiektów oświatowych, 1,5 mln zł na modernizację placów 

gier i zabaw przy szkołach i przedszkolach, z tego 1,0 mln zł w ramach programu „Radosna 

szkoła”, 2,6 mln zł na modernizacje boisk sportowych oraz 1,0 mln zł na modernizacje 

obiektów szkolnych związaną ze zmianami organizacyjnymi.  

KULTURA I OCHRONA DÓBR KULTURY 

Celem planowanych działań w dziedzinie kultury jest wykreowanie produktów 

kulturalnych na wysokim, międzynarodowym poziomie, budowanie relacji partnerskich 

z instytucjami kultury z zagranicy, stwarzanie warunków do wszechstronnego rozwoju 

kulturowego zarówno w wymiarze indywidualnym (pogłębianie toŜsamości lokalnej i 

regionalnej), jak równieŜ w wymiarze lokalnym (otwarcie na przemiany kulturowe w 

przestrzeni europejskiej). 

W dziedzinie kultura i ochrona dóbr kultury w 2012 r. zostały zakończone 4 projekty, 

na których realizację Miasto Poznań i instytucje kultury pozyskały dofinansowanie ze 

środków Unii Europejskiej oraz budŜetu państwa. Są to następujące realizacje: 

– Rozbudowa Biblioteki Raczyńskich, 

– przebudowa i renowacja zabytkowego obiektu Muzeum Literackiego im. H. 

Sienkiewicza,  

– przebudowa Sali Wielkiej Centrum Kultury „Zamek”, 

– Rezerwatu Archeologicznego na Ostrowie Tumskim. 

W 2013 r. kontynuowana będzie budowa Interaktywnego Centrum Historii Ostrowa 

Tumskiego – kolebki państwowości i chrześcijaństwa w Polsce oraz. Celem realizacji tego 

obiektu jest rewitalizacja najcenniejszego obszaru dziedzictwa historycznego w Poznaniu – 

Ostrowa Tumskiego i Śródki, wzrost atrakcyjności turystycznej oraz promowanie walorów 
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turystycznych Poznania i Wielkopolski na forum krajowym i międzynarodowym. Nakłady 

łączne na realizację projektu wynoszą 96 mln zł, z tego 50% dofinansowuje UE.  

W 2013 r. kontynuowana będzie odbudowa Zamku Królewskiego na Zamku 

Przemysła. Z budŜetu miasta przeznaczone zostanie na ten cel 5 mln zł.  

Na zakupy inwestycyjne instytucji kultury, w tym powiększanie Kolekcji Sztuki 

Współczesnej, przeznaczone zostanie w pięciu latach programu inwestycyjnego 2,57 mln zł. 

DROGI ORAZ KOMUNIKACJA ZBIOROWA 

Wskaźnik motoryzacji w Poznaniu uzyskał poziom 526 samochodów na 1000 

mieszkańców. Jest to juŜ porównywalny poziom europejski. W wielu przypadkach 

przewyŜsza nawet wysokość jaki wskaźnik ten uzyskuje w wielkich metropoliach 

europejskich (np. Berlin – 318, Wiedeń – 392, ParyŜ – 417, Kopenhaga – 208). Wskazuje on 

na znaczący problem komunikacyjny w mieście, zwłaszcza, Ŝe dynamicznie rozwija się 

przylegający do miasta obszar gmin powiatu poznańskiego i zasadnicze natęŜenie podróŜy w 

mieście dotyczy podróŜy wewnątrz aglomeracyjnych.  

W świetle tego problemu głównym celem działań podejmowanych w zakresie 

komunikacji i transportu jest osiągnięcie ZrównowaŜonego Systemu Transportowego w 

mieście i aglomeracji poznańskiej, a przede wszystkim stworzenie warunków do zwiększenia 

liczby podróŜy komunikacją zbiorową oraz systematyczny i efektywny rozwój układu 

drogowego. 

W dziedzinie „drogi oraz komunikacja zbiorowa”, której usprawnienie stanowi w 

Poznaniu jedno z podstawowych wyzwań rozwojowych, finalizowanych jest latach 2012-

2013 szereg duŜych projektów inwestycyjnych zarówno komunikacyjnych, jak i drogowych. 

Komunikacja zbiorowa 

Łączne nakłady na zadania inwestycyjne z zakresu komunikacji zbiorowej w WPF na 

lata 2013-2017 wynoszą 210 mln zł i dotyczą zakończenia realizacji następujących projektów:  

– Odnowa infrastruktury transportu publicznego w związku z organizacją EURO 

2012 w Poznaniu  

– PrzedłuŜenie trasy Poznańskiego Szybkiego Tramwaju do Dworca Zachodniego. 

Celem tego projektu jest skrócenie czasu przejazdu z os. Piątkowskich, a takŜe 

zwiększenie płynności ruchu w rejonie przeciąŜonych obecnie węzłów 

tramwajowo drogowych mostu Teatralnego – Kaponiery i mostu Dworcowego, 



Wieloletnia prognoza finansowa na lata 2013-2031 

 

 15 

– Budowa trasy tramwajowej od os. Lecha do Franowa. Celem tego projektu jest 

poprawa i rozwój infrastruktury technicznej całego systemu komunikacji 

publicznej w Poznaniu, obsługa komunikacyjna trenów górnego tarasu Rataj i 

Franowa poprzez szybkie i bezkolizyjne połączenia komunikacją szynową tych 

rejonów z centrum miasta, dojazd do zajezdni na Franowie, 

– Przebudowa węzła komunikacyjnego rondo Kaponiera – część torowo-sieciowa.  

Łączne nakłady na te cztery projekty wynoszą 754,15 mln zł, z czego 40,4 % 

dofinansowuje Unia Europejska. 

W trakcie realizacji jest drugi etap projektu Odnowa infrastruktury transportu 

publicznego obejmujący budowę jezdni  południowej ulicy Grunwaldzkiej (droga), na odc. 

Jeleniogórska-Malwowa oraz zakończenie budowy węzła Grunwaldzka / III rama 

(Jawornicka/Smoluchowskiego) wraz z infrastrukturą torowo-sieciową i drogową.  

Drugi etap przebudowy Ronda Kaponiera obejmuje obszar wzdłuŜ ulicy Roosevelta 

do mostu Teatralnego. W ramach zadania zostaną wybudowane perony na przystanku PST 

„Kaponiera”. 

Wśród działań zwiększających efektywność, dostępność i komfort  podróŜowania 

komunikacją publiczną wymienić naleŜy m.in.: 

– ograniczenie ruchu samochodowego w centrum miasta – ograniczenie prędkości, 

przebudowa skrzyŜowań z sygnalizacją świetlną, zmiany pasów ruchu, 

przebudowa przystanków, wyznaczenie kontrapasów dla ruchu rowerowego (strefa 

30), 

– wyznaczanie buspasów i pasów autobusowo-tramwajowych,  

– wprowadzanie śluz autobusowych na światłach, priorytet dla tramwajów na 

światłach, poprawa informacji pasaŜerskiej i rozwój dystrybucji biletów (projekty 

ITS i PEKA), 

– dalsza integracja i współpraca z gminami ościennymi – tworzenie jednego systemu 

transportowego i taryfowego, budowa duŜych parkingów ParkRide na obrzeŜach 

miasta przy pętlach tramwajowych i dworcach i węzłach komunikacji 

autobusowej, 

– integracja z komunikacją kolejową na terenie miasta i aglomeracji poznańskiej.  

Drogi 

Łączne nakłady na realizację zadań inwestycyjnych drogowych w WPF na lata 2013-2017 

wynoszą 718,5 mln zł. Wśród zadań kontynuowanych w 2013 r. wymienić naleŜy: 
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– przebudowę wiaduktu Górczyńskiego wschodniego, 

– przebudowę ul. Grunwaldzkiej do układu dwujezdniowego, 

– przebudowę węzła komunikacyjnego rondo Kaponiera. W ramach realizacji tego 

zadania zostanie przebudowana południowa konstrukcja wsporcza, która aktualnie 

znajduje się w złym stanie technicznym, a takŜe most Uniwersytecki, który 

pierwotnie (w WPF 2012-2016) wyłączony był jako odrębne zadanie,  

– przebudowa skrzyŜowania ulic Bałtyckiej i Janikowskiej – DK 92. 

– Wśród zadań, które zostaną rozpoczęte w 2013 r. moŜna wymienić: 

– Budowę nowego i przebudowę istniejącego układu komunikacyjnego wraz z 

niezbędną infrastrukturą dla „Centrum Łacina” (konsultacje społeczne projektu 

właśnie trwają), 

– Budowa węzła drogowego Dębiec (inwestycja realizowana wspólnie z PKP), 

– Drogi dojazdowe do spalarni odpadów – od ul. Piaskowej w Koziegłowach do ul. 

Bałtyckiej oraz ul. Bałtycka od mostu Lecha do ul. Syreniej, 

– Budowa parkingu przy cmentarzu Junikowo w Poznaniu. 

Znaczące kwoty – 132,85 mln zł – w dziedzinie drogi przeznaczone są w programie 

inwestycyjnym na realizację zadań inwestycyjnych ciągłych, tzw. „paczek”. Wśród tych 

zadań znajduje się m.in.: 

– Realizacja Programu budowy ulic lokalnych i peryferyjnych – 20 mln zł 

(zobowiązania z 2012 r. – ulice: Zieliniec, Leśników, Starkowska, Drwali, 

Warpińska, planowane rozpoczęcie kolejnych zadań w 2013 r. – ul. śorska, 

Kotwicza) 

– Realizacja Programu budowy dróg rowerowych – 2,5 mln zł ( w 2013 r. ul. 

Leszczyńska, ul. Strzeszyńska), 

– Przebudowy ulic krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych, w tym 

ochrona akustyczna ulic – 37,5 mln zł (ul. Stanisława Staszica – zobowiązanie z 

2012 r., planowane na 2013 r. – ul. Botaniczna, ul. Kowalewicka, al. Solidarności, 

ul. Bolesława Krzywoustego/ Ługańska – rondo) 

– Modernizacje obiektów inŜynierskich – 15 mln zł (ul. Bolesława Krzywoustego – 

wzmocnienia do 2015 r., ul. Karola Szymanowskiego – wiadukty nad trasą PST), 

– Nabycie gruntów objętych mpzp oraz wykupy gruntów – 25 mln zł, 

– Budowa oświetlenia ulicznego – 1,0 mln zł (w 2013 r. ul. Rumiankowa, 

Słonecznikowa, Sieradzka, Sterowa). 
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KULTURA FIZYCZNA, SPORT I TURYSTYKA 

Głównym celem przedsięwzięć inwestycyjnych podejmowanych w dziale Kultura 

fizyczna i sport jest zwiększenie znaczenia Poznania jako rozpoznawalnego w Europie 

ośrodka sportu, propagowanie wśród mieszkańców modelu aktywnego, zdrowego trybu Ŝycia. 

Rok 2012 to był rok przełomowy w dziedzinie kultury fizycznej i sportu, rok 

Mistrzostw Europy w Piłce NoŜnej EURO UEFA. Od 2013 r. znaczące nakłady przeznaczane 

od kilku lat na dziedzinę kultura fizyczna, sport i turystyka ulegają zmniejszeniu. Nadal 

wśród priorytetowych zadań inwestycyjnych w tej dziedzinie figuruje modernizacja Toru 

Regatowego Malta z łączną kwotą w pięciu latach WPF 2,5 mln zł oraz wielobranŜowa 

modernizacja HWS „Arena” – 1,33 mln zł. Poza tym wśród zadań planowanych do realizacji 

w 2013 r. moŜna wymienić modernizację obiektów kompleksu Chwiałka – 250 tys. zł, 

budowę rodzinnego placu zabaw na Malcie – 1,27 mln zł oraz modernizacje obiektów 

MłodzieŜowego Ośrodka Sportowego  – 240 tys. zł. 

POLITYKA SPOŁECZNA I ZDROWOTNA 

Działania podejmowane w działach ochrona zdrowia i pomoc społeczna mają na celu 

zapewnienie mieszkańcom stałego dostępu do świadczeń zdrowotnych na odpowiednio 

wysokim poziomie, warunków do poprawy kondycji fizycznej i psychicznej oraz poczucia 

bezpieczeństwa społecznego. 

Na 2013 r. planowana jest realizacja przedsięwzięć związanych z zapewnieniem 

właściwej infrastruktury technicznej szpitala ZOZ Poznań Stare-Miasto – 3,2 mln zł, 

rozbudowa systemu informatycznego oraz wdroŜenie e-usług medycznych w szpitalu im. 

Raszei ZOZ Poznań-JeŜyce – 0,9 mln zł. Planowane są równieŜ środki na kontynuację 

kompleksowej modernizacji budynków ZOLiRM przy ul. Mogileńskiej – 350 tys. zł, 

modernizacje budynków Domu Dziecka nr 1 przy ul. Swoboda oraz nr 2 przy ul. 

Pamiątkowej, a takŜe kontynuacja modernizacja w Ośrodku dla Bezdomnych.  

Do nowych zadań w tej dziedzinie, które zostały uwzględnione w wyniku głosowania 

przedsięwzięć w ramach tzw. budŜetu obywatelskiego naleŜą: 

– Rozbudowa Hospicjum Palium  na os. Rusa – partycypacja Miasta w kosztach 

budowy – 1,5 mln zł, 

– Utworzenie i prowadzenie ośrodka krótkiego pobytu dla osób niepełnosprawnych 

– 1,3 mln zł. 
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Łącznie na zadania w dziedzinie polityka społeczna i zdrowotna w latach 2013-2017 na 

zadania inwestycyjne przeznaczone zostanie 9,4 mln zł. 

BEZPIECZEŃSTWO MIESZKAŃCÓW 

Poczucie bezpieczeństwa jest jednym z najwaŜniejszych czynników mających wpływ  

na jakość Ŝycia w mieście. Zaplanowane działania zmierzają do zwiększenia poczucia 

bezpieczeństwa mieszkańców poprzez ograniczenie przestępczości i wzrost skuteczności 

działań związanych ze zjawiskami przestępczości i innych zagroŜeń. 

Wśród najwaŜniejszych przedsięwzięć inwestycyjnych w tej dziedzinie wymienić 

naleŜy rozbudowę infrastruktury technicznych systemów bezpieczeństwa i porządku 

publicznego oraz monitoringu wizyjnego miasta Poznania – 4 mln zł (łącznie w latach 2013-

2017), dofinansowanie zakupów Policji Państwowej oraz StraŜy PoŜarnej – 2,63 mln zł 

(łącznie w latach 2013-2017) oraz zakupy samochodów dla StraŜy Miejskiej MP – 0,56 mln 

zł (łącznie w latach 2013-2017). 

INFORMATYKA, NAUKA ORAZ WSPIERANIE ROZWOJU 

GOSPODARCZEGO MIASTA 

Projekty realizowane w dziale informatyka, nauka oraz wspieranie rozwoju 

gospodarczego miasta przyczynią się do wykorzystania rozwiązań informatyczno-

telekomunikacyjnych w celu zwiększenia efektywności zarządzania miastem, podniesienia 

zakresu i jakości świadczonych usług, kreowania warunków sprzyjających budowie 

społeczeństwa informacyjnego oraz przygotowania zasobów ludzkich dla gospodarki opartej 

na wiedzy i nowych usługach.Do najwaŜniejszych projektów, które zostały uwzględnione w 

projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej zaliczyć naleŜy System ITS. Zakłada się, Ŝe 

system ten przyczyni się do wzrostu atrakcyjności Poznania i tym samym aglomeracji 

poznańskiej jako potencjalnego miejsca dla realizacji nowych inwestycji poprzez 

wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań informatyczno-komunikacyjnych w usługach 

miejskich. W ramach projektu przewiduje się: 

– przeprowadzenie sieci teleinformatycznej, która umoŜliwiałaby przekazywanie 

wszystkich niezbędnych danych (obrazy z kamer, informacje z czujników ruchu, 

lokalizacja środków transportu publicznego, itd.) do Centrum Sterowania Ruchem 

i centrum Nadzoru Ruchu MPK, 
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– zaprojektowanie i wdroŜenie otwartej platformy informatycznej integrującej 

wszystkie moduły systemu ITS i  udostępniającej wszelkie dane za pomocą 

rodziny otwartych protokołów komunikacyjnych, 

– opracowanie i wdroŜenie modelu ruchu w sieci komunikacyjnej, umoŜliwiającego 

krótkookresową prognozę stanów ruchu w sieci komunikacyjnej miasta. Dzięki 

temu stanie się moŜliwe inteligentne zarządzanie ruchem miejskim, 

– realizacja systemu tablic (równieŜ mobilnych) i znaków zmiennej treści 

informujących kierujących pojazdami o róŜnych zdarzeniach, np. zagroŜeniach lub 

zaleconych objazdach, 

– instalacja systemu priorytetów dla tramwajów oraz autobusów, 

– udostępnienie wszystkich publicznych i przydatnych informacji o stanie 

komunikacji w mieście poprzez Internet, 

– wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań informatycznych wspierających 

zarządzanie parkingami oraz strefą ograniczonego postoju, 

– zaimplementowanie zadań związanych z zarządzaniem pojazdami 

uprzywilejowanymi, 

– realizacja podsystemów bezpieczeństwa opartych o wideodetekcję, 

– zakup komputerów pokładowych oraz niezbędnych urządzeń peryferyjnych dla 

systemu. 

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 

Cele działań podejmowanych w zakresie ochrony środowiska i gospodarki 

komunalnej jest ekologiczne i racjonalne gospodarowanie zasobami środowiska i odpadami, a 

w efekcie zapewnienie realizacji zasady zrównowaŜonego rozwoju. Zgodnie z tą zasadą 

wartości ekologiczne i społeczne w Unii Europejskiej stawiane są na równi z wartościami 

ekonomicznymi. 

Planowane działania w tej dziedzinie wpisują się w priorytety unijne w zakresie 

ochrony środowiska i są zgodne z dyrektywami unijnymi i przepisami polskimi, w 

szczególności dotyczącymi gospodarki odpadami. Realizacja przedsięwzięć w ramach 

ZrównowaŜonego Systemu Gospodarki Odpadami pozwoli na zwiększenie odzysku 

surowców i ponowne ich wykorzystanie, odzysk energii elektrycznej i cieplnej, minimalizację 

ilości odpadów wytwarzanych i deponowanych na składowisku, zwiększenie ilości 

zbieranych selektywnie odpadów niebezpiecznych występujących w masie odpadów 
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komunalnych, oraz zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców Poznania i 

aglomeracji poznańskiej. W latach 2013-2017 zaplanowano na realizację tego projektu z 

budŜetu miasta łącznie 382,7 mln zł. Ponadto planuje się pozyskać dofinansowanie z 

Funduszu Spójności Priorytet II działanie 2.1 w wysokości 347,6 mln zł.  

MIESZKALNICTWO 

Celem działań podejmowanych w tej dziedzinie jest zatrzymanie niekorzystnego 

trendu odpływu mieszkańców miasta do gmin ościennych, wyeksponowanie zalet 

wynikających z zamieszkania w mieście, ukształtowanie przekonania, Ŝe Poznań jest miastem 

wygodnym i przyjaznym do zamieszkania, tworzącym sprzyjające warunki przestrzenne 

i techniczne do realizacji potrzeb mieszkaniowych róŜnych grup społecznych. 

Poprawa warunków mieszkaniowych w Poznaniu dokonywać się będzie między 

innymi poprzez rozwój inwestycji mieszkaniowych z wykorzystaniem modelu partnerstwa 

publiczno-prywatnego, rozwój budownictwa komunalnego, zwiększenie dostępności 

mieszkań, aktywizację właścicieli kamienic do podejmowania prac renowacyjnych, 

uzupełnianie funkcji mieszkalnych przez inwestycje towarzyszące. W roku 2013 planuje się 

wydatkować na budowę mieszkań komunalnych 13 mln zł.  

Celowi temu słuŜą ponadto działania i projekty wymienione w innych dziedzinach 

programowania WPF. 
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3.3 Inwestycje wg programów strategicznych 

Kontynuowana jest realokacja środków na projekty i zadania inwestycyjne wg programów 

strategicznych.  



Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

1
Park Miejski na terenie 
Starego Zoo

GKM/ZOO/447 6 039 450 690 000 100 000

2
Prace modernizacyjne w 
ZOO

GKM/ZOO/558 1 190 000 370 000 150 000 370 000 150 000 150 000

3 Zakupy inwestycyjne GKM/ZOO/122 300 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000

4
Palmiarnia Pozna�ska - 
zakupy

GKM/PALM/90 195 000 15 000 15 000 35 000 25 000 105 000

5

Zwi�kszenie efektywno�ci 
energetycznej pawilonów 
Palmiarni Pozna�skiej - 
koncepcja, dokumentacja

GKM/PALM/478 200 000 200 000 0 0 0

6

Rekultywacja, poprawa i 
stabilizacja jako�ci wód 
jeziora Strzeszy�skiego

O�/O�/27 300 000 300 000

7

Droga rowerowa od ulicy 
Juraszów poprzez 
Strzeszy�sk�, 
Biskupi�sk�, Krajaneck�
do Strzeszynka

GKM/ZDM/554 3 000 000 3 000 000

8
Zakup sprz�tu 
sportowego 

ZKB/ZKB/14 718 488 144 000

9
Budowa rodzinnego placu 
zabaw na Malcie

SP/POSIR/27 1 270 000 1 270 000

WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA MIASTA POZNANIA 

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)

3 Aktywny wypoczynek w 
Poznaniu

INWESTYCJE W LATACH 2013-2017 WEDŁUG PROGRAMÓW STRATEGICZNYCH

Program Strategiczny

L.p
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

13 212 938 6 049 000 325 000 465 000 235 000 315 000

1

Dofinansowanie 
Funduszu Wsparcia 
Pa�stwowej Stra�y 
Po�arnej 

ZKB/ZKB/18 1 300 000 100 000 300 000 300 000 300 000 300 000

2

Infrastruktura 
Technicznych Systemów 
Bezpiecze�stwa i 
Porz�dku Publicznego 
oraz Monitoringu 
Wizyjnego Miasta 
Poznania

ZKB/ZKB/1 4 020 000 1 120 000 950 000 650 000 650 000 650 000

3
Modernizacja 
przepompowni "Bielniki"

RG�/RG�/2 711 500 650 000

4
Dofinansowanie zakupów 
Policji Pa�stwowej

ZKB/ZKB/16 1 333 300 133 300 300 000 300 000 300 000 300 000

5 Zakupy inwestycyjne SMMP/SMMP/1 562 150 122 150 110 000 110 000 110 000 110 000

6

Budowa o�wietlenia 
ulicznego wydzielonego 
na drogach gminnych 

GKM/ZDM/360 1 020 000 220 000 200 000 200 000 200 000 200 000

7

Rozbudowa systemu 
sygnalizacji �wietlnych, 
przebudowa skrzy�owa�

GKM/ZDM/33 11 020 000 3 020 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

19 966 950 5 365 450 3 860 000 3 560 000 3 560 000 3 560 000

1 System ITS Pozna� GKM/ZDM/3301 103 014 032 9 423 800 21 088 610 66 072 485

w tym planowane dofinansowanie z PO Ii� 79 734 518 5 495 800 17 581 610 52 370 998

SUMA PROGRAMU

SUMA PROGRAMU

5 Cyfrowy Pozna�

4 Bezpieczny Pozna�
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

2

Zakup sprz�tu 
komputerowego i 
oprogramowania 

IN/IN/3 10 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

3
Modernizacja sieci 
komputerowej

IN/IN/2 2 150 000 550 000 400 000 400 000 400 000 400 000

4
System gospodarowania
nieruchomo�ciami

IN/IN/6 3 000 000 1 000 000 2 000 000

5

Zintegrowany system 
zarz�dzania o�wiat�
pozna�sk�

OW/OW/310 13 000 000 500 000 4 000 000 8 500 000

6

Opracowanie 
oprogramowania do opłat 
za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

GKM/GKM/559 500 000 500 000

7

Budowa poł�cze�
teletransmisyjnych 
jednostek miasta

GKM/GKM/439 1 366 731 100 000

8

Rozbudowa systemu 
informatycznego oraz 
wdro�enie e-usług 
medycznych w szpitalu 
ZOZ Pozna� Je�yce

ZSS/ZOZ/40 1 079 945 924 700

9

Zakup sprz�tu 
komputerowego i 
oprogramowania dla 
potrzeb MPU

MPU/MPU/1 2 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

10
Zakupy inwestycyjne dla 
MOPR

ZSS/MOPR/9 699 000 112 000 235 000 164 000 188 000

11
System Informacji 
Przestrzennej

GEOPOZ/GEOPO
Z/13

6 400 000 1 400 000 1 400 000 1 200 000 1 200 000 1 200 000

12

Zakup sprz�tu 
komputerowego i 
oprogramowania

GEOPOZ/GEOPO
Z/2

4 900 000 1 100 000 1 100 000 900 000 900 000 900 000
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

148 609 708 18 110 500 32 723 610 79 736 485 5 188 000 5 000 000

1

System Gospodarki 
Odpadami dla Miasta 
Poznania                                           
w tym:

GKM/GKM/276 1 065 445 385 27 170 000 174 340 000 176 380 000 4 810 000

bud�et miasta 47 219 795 6 626 671 14 829 940 8 869 940 4 810 000

dofinansowanie UE 

Fundusz Spójno�ci Priorytet 

II działanie 2.1

349 860 250 20 543 329 159 510 060 167 510 060

dodatkowe dofinansowanie - 

partner prywatny
639 740 000 63 974 000 367 508 000 208 258 000

2

Spalarnia odpadów - 
drogi dojazdowe od ul. 
Piaskowej w 
Koziegłowach do ul. 
Bałtyckiej oraz ul. 
Bałtycka od mostu Lecha 
do ul. Syreniej

GKM/ZDM/454 105 000 000 7 500 000 15 000 000 37 400 000 44 500 000

3

Modernizacja Lejka 
Łazarskiego etap II - 
budowa miejskiej toalety 

GKM/ZUK/425 964 233 846 081

4
Budowa kolektora 
deszczowego PIA�NICA 

GKM/ZDM/13 32 238 900 1 000 000 5 000 000 10 000 000 16 000 000

5

Wykonanie planu 
urz�dzenia lasu na lata 
2013-2022

GKM/ZLP/516 391 200 194 000

6

Budowa urz�dze� do 
oczyszczania �cieków - 
wód opadowych, 
pochodz�cych z 
powierzchni ulic

GKM/ZDM/191 3 500 000 700 000 700 000 700 000 700 000 700 000

6 Czysty Pozna�

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

7

Budowa kolektora 
deszczowego w ul. 
Królowej Jadwigi

GKM/ZDM/552 31 000 000 500 000 5 000 000 15 000 000 10 500 000

8

Rezerwa celowa  na 
przedsi�wzi�cia z 
udziałem innych 
inwestorów

P/P/5 15 500 000 3 500 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000

9

Budowa parku mi�dzy Os. 
Bohaterów II Wojny 
�wiatowej,  Os. Polan a 
Os. Jagiello�skim - Park 
Rataje

ZZM/ZZM/28 1 338 013 200 000 150 000 150 000

1 255 377 731 40 610 081 199 190 000 237 630 000 73 510 000 19 700 000

1

Odbudowa Zamku 
Królewskiego na Wzgórzu 
Przemysła w Poznaniu - 
dofinansowanie

KSZ/KSZ/1 9 000 000 5 000 000

2

Przebudowa kompleksu 
Sali Wielkiej Centrum 
Kultury Zamek celem 
efektywnego 
wykorzystania 
dziedzictwa kulturowego

KSZ/ZAMEK/98 31 301 380 898 990

dofinansowanie projektu z 

PO Ii� Priorytet XI
28 221 610 2 187 010

3
Centrum Kultury Zamek - 
zakupy inwestycyjne

KSZ/ZAMEK/3101 250 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

4
Biblioteka Raczy�skich - 
zakupy inwestycyjne

KSZ/BIRACZ/10 390 000 40 000 40 000 190 000 80 000 40 000

7 Kulturalny Pozna�

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

5

Biblioteka Raczy�skich - 
podł�czenie bundynku do 
sieci kanalizacji sanitarnej 
(Fabianowo)

KSZ/BIRACZ/3 44 000 40 000

6
Muzeum Archeologiczne - 
wymiana okien

KSZ/MUZAR/2 700 000 200 000 200 000 200 000

7
Muzeum Archeologiczne - 
zakupy inwestycyjne

KSZ/MUZAR/13 410 000 70 000 70 000 70 000 100 000 100 000

8
Galeria Miejska "Arsenał" - 
zakupy inwestycyjne

KSZ/ARSENAŁ/4 150 000 60 000 60 000 10 000 10 000 10 000

9

Galeria Miejska "Arsenał" 
Kolekcja Sztuki 
Współczesnej

KSZ/ARSENAŁ/6 750 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000

10
Centrum Sztuki Dziecka - 
zakupy inwestycyjne

KSZ/CSZD/8 490 000 200 000 150 000 20 000 60 000 60 000

11
 Teatr Animacji - zakupy 
inwestycyjne

KSZ/TANIM/7 135 000 50 000 50 000 35 000

43 620 380 6 758 990 770 000 725 000 450 000 410 000

1
Pozna�ska Elektroniczna 
Karta Aglomeracyjna

GKM/ZTM/472 44 754 294 28 020 182 12 393 663

w tym dofinansowanie z 

WRPO na lata 2007-2013
29 606 481 19 033 221 7 791 671

8 Metropolitalny Pozna�

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

2

Wkład pieni��ny w celu 
dokapitalizowania Spółki 
"Port Lotniczy Pozna�-
Ławica" Sp.z o.o. - 
rozbudowa infrastruktury 
portu

NW/NW/1080 56 750 000 10 950 000

101 504 294 38 970 182 12 393 663 0 0 0

1
Program Budownictwo 
Komunalne

GKM/ZKZL/111 90 819 700 13 000 000

2

Budowa kanalizacji 
deszczowej 
Szczepankowo - Spławie - 
etap I

GKM/ZDM/350 18 074 000 10 627 000 817 000

3

Budowa kanalizacji 
deszczowej 
Szczepankowo Spławie 
etap II

GKM/ZDM/3501 8 244 100 7 965 300

117 137 800 23 627 000 8 782 300 0 0 0

1

Opracowanie koncepcji 
funkcjonalno-
przestrzennej nowego 
schroniska dla zwierz�t. 
Rozbiórka budynków 
przej�tych od PKP 
zlokalizowanych na 
terenie przeznaczonym 
pod nowe schronisko dla 
zwierz�t pzy ul. 
Kobylepole

GKM/ZUK_SDZ/5
19

300 000 100 000 200 000

2

Centrum Wspierania 
Rodziny "Swoboda" Dom 
Dziecka nr 1 - 
modernizacje budynku

ZSS/CWR/3 1 169 557 25 000 80 000 250 000 100 000

SUMA PROGRAMU

SUMA PROGRAMU

9 Mieszkajmy w Poznaniu

11 Pozna� wra�liwy społecznie
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

3

Modernizacje budynku dla 
Domu Dziecka nr 2 przy 
ul. Pami�tkowej - 
standaryzacja

ZSS/DD2/8 1 703 266 190 000 35 000

4
O�rodek Dla Bezdomnych 
- modernizacja

ZSS/ODB1/1 1 182 468 150 000

4 355 291 465 000 315 000 250 000 100 000 0

1

Budowa nowego i 
przebudowa istniej�cego 
układu drogowego wraz z 
niezb�dn� infrastruktur�
dla "Centrum Łacina" 

GKM/ZDM/380 68 450 000 3 450 000 35 000 000 30 000 000

planowane dofinansowanie 

inwestorów zewn�trznych
98 500 000 49 250 000 49 250 000

2

Budowa kolektora 
deszczowego ŁACINA 
etap II (wyposa�enie w 
infrastruktur� obszar 
aktywizacji gospodarczej 
Łacina)

GKM/ZDM/465 20 000 000 1 000 000 8 000 000 11 000 000

3

Pozyskiwanie terenów 
pod aktywizacj�
gospodarcz� poprzez 
przeniesienie i urz�dzenie 
nowych terenów pod 
Rodzinne Ogrody 
Działkowe (ROD 
Bogdanka - przeniesienie 
na teren przy ul. 
Czarnucha w 
Narmowicach)

GN/GN/15 5 823 000 500 700 2 766 700 2 523 600

94 273 000 4 950 700 45 766 700 43 523 600 0 0SUMA PROGRAMU

13 Przestrzenie dla biznesu

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

1

Przebudowa schodów 
przy mo�cie Bolesława 
Chrobrego w Poznaniu

GN/GN/18 70 000 70 000

2

Wartostrada - pozna�ski 
ci�g pieszo-rowerowy - 
budowa układu pieszo-
rowerowego biegn�cego 
wzdłu� ulicy Nadbrze�e 
(od ul. Serbskiej do ul. 
Ugory)

GKM/ZDM/555 1 660 000 1 660 000

1 730 000 1 730 000 0 0 0 0

1
Wielobran�owa 
modernizacja HWS Arena

SP/POSIR/2 5 896 870 480 000 850 000

2
Modernizacja Toru 
Regatowego Malta

SP/POSIR/4 51 048 246 1 590 000 230 000 565 000 115 000

3

Modernizacja obiektów 
kompleksu "Chwiałka" 
(koncepcja)

SP/POSIR/1 3 817 631 250 000

4 Zakupy inwestycyjne SP/POSIR/11 230 000 100 000 65 000 65 000

5
Młodzie�owy O�rodek 
Sportowy

SP/POSIR/7 4 353 000 240 000

15 Sportowy Pozna�

14 Rzeka w mie�cie

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

65 345 747 2 660 000 1 145 000 630 000 115 000 0

1

Interaktywne Centrum 
Historii Ostrowa 
Tumskiego w Poznaniu - 
kolebki pa�stwowo�ci i 
chrze�cija�stwa w Polsce

KP/KP/3 96 055 262 30 042 805

w tym dofinansowanie PO IG. 48 988 184 15 321 831

bud�et pa�stwa 38 422 105 2 703 852

2

Rewaloryzacja zieleni w 
centrum miasta - 
Cmentarz Zasłu�onych 
Wielkopolan

ZZM/ZZM/34 500 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

96 555 262 30 142 805 100 000 100 000 100 000 100 000

1

Adaptacja budynku na 
potrzeby Liceum 
Ogólnokształc�cego Nr 
VIII wraz z 
zagospodarowaniem

OW/OW/300 9 100 000 5 000 000 4 000 000

2
Zespół Szkół nr 4 "Łejery" 
- budowa teatru

OW/OW/185 6 137 548 3 250 000

3

Szkoły podstawowe - 
termorenowacja 
budynków

OW/OW/14 4 500 000 900 000 900 000 900 000 900 000 900 000

SUMA PROGRAMU

19 Wysoka jako�	 edukacji i 
wychowania

SUMA PROGRAMU

17 Turystyczny Pozna�
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
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finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017
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L.p

4

Przedszkola - 
termorenowacja 
budynków

OW/OW/15 2 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

5

Gimnazja - 
termorenowacja 
budynków

OW/OW/16 2 250 000 450 000 450 000 450 000 450 000 450 000

6

Licea ogólnokształc�ce - 
termorenowacja 
budynków

OW/OW/17 2 000 000 400 000 400 000 400 000 400 000 400 000

7

Szkoły zawodowe - 
termorenowacja 
budynków

OW/OW/18 1 500 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000

8

Szkoły podstawowe - 
modernizacje placów gier 
i zabaw oraz terenów 
zielonych

OW/OW/20 1 000 000 500 000 500 000

9

Przedszkola - 
modernizacje placów gier 
i zabaw oraz terenów 
zielonych

OW/OW/22 500 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

10
Szkoły podstawowe - 
zakupy inwestycyjne

OW/OW/25 500 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

11
Licea ogólnokształc�ce - 
zakupy inwestycyjne

OW/OW/27 250 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

12
Przedszkola  - zakupy 
inwestycyjne

OW/OW/28 500 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

13

Modernizacja obiektów 
szkolnych zwi�zana ze 
zmianami 
organizacyjnymi 

OW/OW/307 1 000 000 1 000 000

14

Szkoły podstawowe - 
modernizacje boisk 
sportowych

OW/OW/32 1 000 000 100 000 150 000 250 000 250 000 250 000
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne
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WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

15
Gimnazja -  modernizacje 
boisk sportowych

OW/OW/33 600 000 250 000 150 000 100 000 100 000

16

Szkoły zawodowe - 
modernizacje boisk 
sportowych

OW/OW/35 400 000 200 000 200 000

17

Licea ogólnokształc�ce - 
modernizacje boisk 
sportowych

OW/OW/37 600 000 200 000 200 000 200 000

34 337 548 12 750 000 7 800 000 3 500 000 3 650 000 3 650 000

1

Kompleksowa 
modernizacja budynków  
ZOLiRM przy ul. 
Mogile�skiej

ZSS/ZOL/1 3 788 420 350 000

2

Zapewnienie wła�ciwej 
infrastruktury technicznej 
szpitala - standaryzacja 
ZOZ Pozna� - Stare 
Miasto ul. Szwajcarska 3

ZSS/ZOZ/20 4 331 000 3 188 280

3
Zakupy inwestycyjne dla 
Szpitala im. J. Strusia

ZSS/ZOZ/25 470 000 470 000

4

Rozbudowa Hospicjum 
Palium w Poznaniu 
(partycypacja Miasta w 
kosztach budowy)

ZSS/ZSS/37 1 500 000 1 500 000

5

Utworzenie i prowadzenie 
o�rodka krótkiego pobytu 
dla osób 
niepełnosprawnych

ZSS/ZSS/40 1 300 000 1 300 000

6
Zespół �łobków nr 4 - 
zakupy inwestycyjne

ZSS/ZL4/11 29 000 14 000 15 000

7
Zespół �łobków nr 1 - 
zakupy inwestycyjne

ZSS/ZL1/7 125 000 30 000 25 000 70 000

20 Zdrowy Pozna�

SUMA PROGRAMU
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Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

11 543 420 6 852 280 40 000 70 000 0 0

1

Odnowa infrastruktury 
transportu publicznego w 
zwi�zku z organizacj�
EURO 2012 w Poznaniu - 
etap I, etap II

GKM/ZTM/1083 212 006 907 50 478 789

w tym dofinansowanie UE 

POIi� Priorytet VII 

Transport przyjazny 

�rodowisku, Działanie 7.3 

Transport miejski w 

obszarach metropolitalnych

100 877 564 29 099 062

2

Przedłu�enie trasy 
Pozna�skiego Szybkiego 
Tramwaju (PST) do 
Dworca Zachodniego w 
Poznaniu 

GKM/ZTM/410 131 068 222 38 270 103

w tym dofinansowanie z 

WRPO - Priorytet II 

Infrastruktura 

komunikacyjna, Działanie 

2.5 Rozwój miejskiego 

transportu zbiorowego

55 042 043 11 940 551

3

Budowa trasy 
tramwajowej os. Lecha - 
Franowo w Poznaniu

GKM/ZTM/414 271 081 169 15 432 907

w tym dofinansowanie z 

WRPO - Priorytet II 

Infrastruktura 

komunikacyjna, Działanie 

2.5 Rozwój miejskiego 

transportu zbiorowego

99 873 043 1 982 520

4

Przebudowa w�zła 
komunikacyjnego Rondo 
Kaponiera

GKM/ZDM/376 154 140 000 32 891 664 55 860 000 30 000 000

5

Przebudowa w�zła 
komunikacyjnego Rondo 
Kaponiera

GKM/ZTM/376 151 060 001 52 083 523 53 060 000

SUMA PROGRAMU

21 Zrównowa�ony rozwój 
transportu
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Ł�czne 
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w tym dofinansowanie PO 

Ii� priorytet VII działanie 7.3
70 800 000 22 843 480 27 220 608

6

Przebudowa wiaduktu 
Górczy�skiego 
wschodniego z ul. 
�ciegiennego

GKM/ZDM/370 60 025 000 45 000 000

w tym dofinansowanie 51 000 000 38 250 000

7

Przebudowa 
skrzy�owania ulic 
Bałtyckiej i Janikowskiej 
w Poznaniu - DK92

GKM/ZDM/514 15 184 819 10 938 928

w tym planowane dofinansowanie POi� VII/8.1 10 529 681 7 517 875

8

Przebudowa wiaduktu 
Antoninek w ci�gu ul. 
Warszawskiej w Poznaniu 
(DK 92)

GKM/ZDM/402 134 848 800 13 842 000

9

Przebudowa ul. 
Grunwaldzkiej do ukladu 
dwujezdniowego na 
odcinku od ul. 
Smoluchowskiego do ul. 
Malwowej

GKM/ZDM/379 35 622 741 17 000 000

10

Przebudowa ulicy 
Katowickiej na odcinku 
od ul. Wołkowyskiej 
(obwodowa) do torów 
tramwajowych 

GKM/ZDM/536 5 300 000 5 200 000

11

Strefa Płatnego 
Parkowania na obszarze 
Je�yc - automaty 
parkingowe wraz z 
monta�em

GKM/ZDM/512 15 180 334 4 847 800 484 710

12
Budowa Wezła 
Drogowego D
BIEC 

GKM/ZDM/417 92 480 000 10 000 000 19 000 000 62 000 000
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13

Budowa ulicy Nowa 
Naramowicka na odc. od 
w�zła Naramowicka do 
torów PKP - wykupy 
gruntów, projekt 

GKM/ZDM/3672 12 766 970 4 000 000

14

Pzrebudowa przejazdu w 
ci�gu DK 92 - most Lecha 
i w�zeł Naramowicka - 
projekt

GKM/ZDM/3845 2 000 000 2 000 000

15

Przebudowa 
utwardzonych ulic 
gminnych

GKM/ZDM/419 15 553 766 3 553 766 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000

16

Przebudowa 
utwardzonych ulic 
krajowych, wojewódzkich 
i powiatowych (w tym 
ochrona akustyczna ulic)

GKM/ZDM/418 22 520 000 4 520 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000

17
Modernizacja obiektów 
in�ynierskich

GKM/ZDM/401 15 105 000 3 105 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000

18

Opracowanie koncepcji 
ukladów 
komunikacyjnych, 
projekty i studia 
wykonalno�ci

GKM/ZDM/39 2 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

19

Nabycie gruntów obj�tych 
miejscowymi planami 
zagospodarowania 
przestrzennego

GKM/ZDM/457 25 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000

20

Wykupy gruntów (drogi 
krajowe, wojewódzkie, 
powiatowe)

GKM/ZDM/35 2 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

21
Wykupy gruntów (drogi 
gminne)

GKM/ZDM/34 5 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

22
System Informacji 
Miejskiej

GKM/ZDM/257 1 900 000 500 000 500 000 300 000 300 000 300 000

36



Nazwa zadania Numer zadania

Ł�czne 
nakłady 

finansowe                     
w tym �rodki 
zewn�trzne

2013 2014 2015 2016 2017

WIELKO�� NAKŁADÓW W LATACH (w zł)Program Strategiczny

L.p

23 Budowa chodników GKM/ZDM/353 1 731 276 1 731 276

24

Budowa dróg rowerowych 
(Program budowy dróg 
rowerowych)

GKM/ZDM/37 13 536 274 787 000 500 000 500 000 500 000 500 000

25

Ulice lokalne i peryferyjne  
(Realizacja Programu 
budowy ulic lokalnych i 
peryferyjnych)

GKM/ZDM/31 20 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000

26
Zarz�d Dróg Miejskich - 
zakupy inwestycyjne

GKM/ZDM/41 1 000 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000

27

Budowa parkingu przy 
cmentarzu Junikowo w
Poznaniu

GKM/ZTM/530 1 860 900 630 900 1 230 000

28

Modernizacja 
infrastruktury 
przystankowej

GKM/ZTM/488 633 000 153 000 120 000 120 000 120 000 120 000

1 421 605 179 328 166 656 152 454 710 114 620 000 22 620 000 22 620 000

1

Wykupy nieruchomo�ci, w 
tym skutki uchwalonych 
mpzp

GN/GN/2 58 500 000 10 500 000 10 500 000 12 000 000 12 000 000 13 500 000

SUMA PROGRAMU

ZADANIA 
NIEZAKWALIFIKOWANE DO 
�ADNEGO Z PROGRAMÓW 

STRATEGICZNYCH

10 Obywatelski Pozna�
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2

Modernizacja systemu 
ł�czno�ci i 
teleinformatycznegow 
budynkach UM

OU/OU/1 1 000 000 200 000 200 000 200 000 200 000 200 000

3 Zakupy inwestycyjne OU/OU/2 1 800 000 300 000 300 000 400 000 400 000 400 000

4
Prace modernizacyjne w 
budynkach UM

OU/OU/3 7 800 000 1 800 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000

5

Dotacja dla powiatu na 
inwestycje i zakupy 
inwestycyjne

DG/DG/3 69 102 69 102

6

Rezerwa celowa na 
przygotowanie, realizacj�
oraz trwało�	 projektów w 
szczególno�ci 
wnioskowanych o 
dofinansowanie z 
funduszy UE

P/P/1 248 344 000 3 300 000 15 361 000 53 902 000 57 550 000 118 231 000

317 513 102 16 169 102 27 861 000 68 002 000 71 650 000 133 831 000SUMA 

38
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4. PROJEKT WPF NA LATA 2013-2031 A WPF NA 

LATA 2012-2031 

W stosunku do wieloletniej prognozy finansowej Miasta Poznania obowiązującej na moment 

złoŜenia projektu nowej prognozy finansowej (uchwała nr XXXIX/585/VI/2012 z 

16 października 2012 r.) zmianom ulegają zapisy w zakresie przedsięwzięć wieloletnich.  

Główne zmiany polegają na: 

1. Przesunięciu terminu realizacji lub płatności, w tym m.in. z roku 2012 na 2013 

w zakresie takich zadań jak: 

− Wkład pienięŜny w celu dokapitalizowania spółki Port Lotniczy „Ławica” Sp. 

z o.o. – rozbudowa infrastruktury portu (przesunięto:10.950.000 zł), 

− Budownictwo komunalne (przesunięto: 10.200.000 zł), 

− Zespół Szkół Nr 4 „Łejery” – budowa teatru (przesunięto: 750.000 zł), 

− Modernizacja Lejka Łazarskiego wraz z budową miejskiej toalety 

(przesunięto:846.081 zł), 

− Zapewnienie właściwej infrastruktury technicznej szpitala – standaryzacja ZOZ 

Poznań, ul. Szwajcarska (przesunięto: 2.249.280 zł), 

− Budowa ulicy Nowa Naramowicka na odc. od węzła Naramowicka do torów PKP 

- projekt (przesunięto: 4.000.000 zł), 

− Przebudowa ul. Grunwaldzkiej do układu dwujezdniowego na odcinku od ul. 

Smoluchowskiego do ul. Malwowej (przesunięto: 7.000.000 zł), 

− Przebudowa przejazdu w ciągu DK 92 - most Lecha i węzeł Naramowicka 

(przesunięto: 2.000.000 zł), 

− Przebudowa  wiaduktu Antoninek w ciągu ul. Warszawskiej w Poznaniu (DK 92) 

(przesunięto: 7.000.000 zł), 

− Spalarnia odpadów - drogi dojazdowe od ul. Piaskowej w Koziegłowach do ul. 

Bałtyckiej oraz ul. Bałtycka od mostu Lecha do ul. Syreniej (przesunięto: 

2.500.000 zł). 

 

2. Istotnej zmianie łącznych nakładów finansowych w zakresie następujących 

przedsięwzięć: 

− Przebudowa węzła komunikacyjnego rondo Kaponiera 

− Przebudowa skrzyŜowania ulicy Bałtyckiej i Janikowskiej w Poznaniu –DK92 
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− Przebudowa Wiaduktu Górczyńskiego wschodniego z ul. Ściegiennego 

− Spalarnia odpadów - drogi dojazdowe od ul. Piaskowej w Koziegłowach do ul. 

Bałtyckiej oraz ul. Bałtycka od mostu Lecha do ul. Syreniej, 

− Przebudowa przejazdu w ciągu DK 92 - most Lecha i węzeł Naramowicka 

 

3. Rezygnacji z realizacji w okresie 2013-2017 niektórych przedsięwzięć, np.: 

− Przebudowa dróg wewnętrznych 

− Budowa systemu parkingów w Poznaniu 

− Program budowy basenów 

− Audyt organizacyjny urzędu Miasta Poznania i miejskich jednostek 

organizacyjnych 

− Pomnik poległych Harcerzy Wielkopolskich nad Maltą 

 

4. Rezygnacji z wyszczególnienia w okresie 2013- 2017 niektórych przedsięwzięć, np:  

- Budowa fragmentu III ramy komunikacyjnej  w Poznaniu od ul. Hetmańskiej do ul. 

Krzywoustego oraz budowa przedłuŜenia ul. Hetmańskiej od ronda śegrze do III 

ramy komunikacyjnej, 

− Ochrona akustyczna ulic, 

− Budowa oświetlenia ulicznego – wydzielonego na drogach powiatowych, 

wojewódzkich i gminnych, 

− Budowa chodników, 

− Przebudowa ul. Krzywoustego w Poznaniu na odc. od ul. Pleszewskiej do 

autostrady A2 (DK11) – przebudowa obiektów inŜynierskich nad ul. Inflancką i ul. 

Chartowi. 

 

5. Wprowadzeniu do prognozy nowych przedsięwzięć wieloletnich, np.: 

− Budowa parkingu przy cmentarzu Junikowo w Poznaniu, 

− Utworzenie i prowadzenie ośrodka krótkiego pobytu dla osób niepełnosprawnych, 

− Budowa kanalizacji deszczowej Szczepankowo-Spławie - etap II, 

− Budowa  kolektora deszczowego w ul. Królowej Jadwigi, 

− Utrzymanie infrastruktury przystankowej. 
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6. Zamianie nazwy niektórych zadań na nowe np.: 

− Infrastruktura Technicznych Systemów  Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego  

oraz Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania (z połączenia zadań „System 

Infrastruktury SłuŜb Ratowniczych i Bezpieczeństwa Publicznego Miasta 

Poznania” i „System Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania”), 

− Pozyskiwanie terenów pod aktywizację gospodarczą poprzez przeniesienie i 

urządzenie nowych terenów pod Rodzinne Ogrody Działkowe (ROD Bogdanka - 

przeniesienie na teren przy ul. Czarnucha w Naramowicach z zadania „Urządzenie 

Rodzinnego Ogrodu działkowego przy ul. Czarnucha”) 

 

7. Zmianie wartości łącznych nakładów finansowych, limitów zobowiązań oraz okresów 

realizacji niektórych przedsięwzięć. 

 



Wieloletnia prognoza finansowa na lata 2013-2031 

 

 42 

5. KONSTRUKCJA WIELOLETNIEJ PROGNOZY 

FINANSOWEJ  

Projekt wieloletniej prognozy finansowej na lata 2013-2031 (WPF) został opracowany 

zgodnie z zapisami: 

− ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (art.226-232), 

− uchwały nr LXXVII/1162/V/2010 Rady Miasta Poznania z dnia 21 września 2010 r. w 

sprawie trybu prac nad projektem uchwały w sprawie wieloletniej prognozy 

finansowej 

prezentowany jest w formie uchwały w ramach której wyszczególniono 5 załączników, 

z czego: 

1) załącznik nr 1 zawiera prognozę dochodów w latach 2013-2017 w podziale na 

dochody bieŜące i majątkowe budŜetu z wyszczególnieniem grup dochodów. Dochody 

prezentowane są w układzie przyjętym do projektu budŜetu Miasta z 

wyszczególnieniem niektórych źródeł dochodów (m.in. podatek od nieruchomości, 

PIT, CIT), 

2) załącznik nr 2 zawiera podstawowe dane liczbowe przyjęte do wieloletniej prognozy 

finansowej w latach 2013-2031, obejmujące w szczególności łączną kwotę dochodów 

i wydatków bieŜących, dochodów i wydatków majątkowych, wynik budŜetu wraz 

z przeznaczeniem nadwyŜki lub sposobem sfinansowania deficytu, przychody 

i rozchody budŜetu, 

3) załącznik nr 3 określa prognozę kwoty długu w latach 2013-2031, tj. okres na jaki 

zaciągnięto oraz planuje się zaciągać zobowiązania. Przyjęty do prognozy okres 

wyznaczony został przez obowiązujące umowy w sprawie udzielonych przez Miasto 

poręczeń zadłuŜenia tj. na okres w jakim Miasto moŜe ponosić skutki finansowe tych 

poręczeń, 

4) załącznik nr 4 wyszczególnia przedsięwzięcia wieloletnie. Do załącznika włączono  

tylko przedsięwzięcia wieloletnie. Zadania inwestycyjne realizowane w cyklu 

rocznym ujmowane są w załączniku nr 5. 

Przez okres realizacji przedsięwzięcia wieloletniego rozumie się łączny okres 

realizacji przedsięwzięcia, co często nie jest toŜsame z okresem ponoszenia nakładów 

finansowych. Okres realizacji obejmować moŜe prace wykonawcze czy 
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przygotowawcze (np. proces wyłaniania wykonawcy), co nie jest jeszcze 

jednoznaczne z ponoszeniem nakładów finansowych.  

Przez limit zobowiązań przedsięwzięcia wieloletniego rozumie się sumę zobowiązań 

moŜliwych do zaciągnięcia w trakcie roku budŜetowego ze skutkami finansowymi 

wykraczającymi poza rok budŜetowy niezbędnymi do realizacji planowanego 

przedsięwzięcia. 

Przedsięwzięcia wieloletnie podzielone zostały na grupy (uszeregowane wewnętrznie 

wg dziedzin budŜetowych, o których mowa poniŜej), obejmujące: 

− 1. Programy, projekty lub zadania związane z programami realizowanymi z 

udziałem środków zagranicznych planowane w latach 2013-2016, co jest 

bezpośrednio związane z perspektywą finansową UE (okres programowania 

2007-2013). W tej grupie wykazywane są tylko projekty realizowane przez 

Miasto przy udziale finansowym środków zagranicznych, przy czym wydatki 

prezentowane są z podziałem na wydatki bieŜące i majątkowe. Do tej grupy 

nie są zaliczane projekty współfinansowane ze źródeł zagranicznych, których 

beneficjentem są podmioty inne niŜ Miasto, a Miasto jest podmiotem 

współfinansującym dany projekt; 

− 2. Pozostałe programy, projekty lub zadania planowane w latach 2013-2021, 

sposób grupowania projektów wg okresu jest konsekwencją przyjęcia jako 

podstawowego 5-letniego okresu planowania przedsięwzięć wieloletnich (lata 

2013-2017) uzupełnionego o okres, w którym moŜe nastąpić zakończenie 

przedsięwzięć, rozpoczętych w tym okresie (lata 2013-2017). W tej grupie 

zostaną zapisane pozostałe (nie mieszczące się w części pierwszej) programy, 

projekty i zadania, w szczególności inwestycje wieloletnie, a takŜe inne 

projekty programy oraz zadania o charakterze wydatków bieŜących; 

− 3. Umowy których realizacja w roku budŜetowym i w latach następnych jest 

niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania jednostki i których płatności 

przypadają w okresie dłuŜszym niŜ rok planowane w latach 2013-2024, co 

wynika z faktycznych potrzeb w zakresie zaciągania takich zobowiązań, 

− 4. Gwarancje i poręczenia udzielane przez jednostki samorządu terytorialnego 

planowane w latach 2013-2031, w tej grupie zostaną zapisane udzielone przez 

Miasto poręczenia, których skutki finansowe sięgają roku 2031. 
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5) załącznik nr 5 zawiera opis wartości przyjętych w wieloletniej prognozie finansowej. 

W związku z tym, Ŝe rok budŜetowy jest jednocześnie pierwszym rokiem wieloletniej 

prognozy finansowej, szczegółowy opis wartości dotyczących roku budŜetowego 

zawarto w projekcie budŜetu, natomiast w projekcie WPF zamiesza się opis załoŜeń 

przyjętych w perspektywie wieloletniej. W ramach załącznika nr 5 wyszczególniono 

zadania realizowane w cyklu rocznym planowanych do realizacji w latach 2014-2017. 

Dla zwiększenia czytelności wieloletniej prognozy finansowej wyszczególniono następujące 

dziedziny budŜetowe: 

− drogi i komunikacja zbiorowa, 

− kultura fizyczna, sport i turystyka, 

− mieszkalnictwo, 

− gospodarka przestrzenna oraz gospodarowanie nieruchomościami, 

− informatyka, nauka oraz wspieranie rozwoju gospodarczego Miasta, 

− administracja, 

− bezpieczeństwo mieszkańców, 

− obsługa długu publicznego, 

− róŜne rozliczenia, 

− oświata,  

− polityka społeczna i zdrowotna, 

− gospodarka komunalna i ochrona środowiska, 

− kultura i ochrona dóbr kultury. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Uchwała w sprawie Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Miasta Poznania 

na lata 2013-2031 



PU_BA_0006u_452_12_0_T 

dokument pod względem redakcyjnym i prawnym nie budzi zastrzeŜeń 2012-11-14 Henryk Kuligowski 

UCHWAŁA NR ......................./....... 

RADY MIASTA POZNANIA 

z dnia ................... .......r. 

 

 

 

w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Miasta Poznania na  lata 2013 -2031. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca  1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z poźniejszymi zmianami), art. 12 pkt  11 w związku z art. 

91 i 92 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 

z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z poźniejszymi zmianami), art.  226-228, 230 ust. 6 ustawy z 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych  (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z poźniejszymi 

zmianami)  w związku z  art. 121 ust. 8 oraz 122 ust. 3 ustawy z dnia  27 sierpnia 2009 r. 

przepisy wprowadzające ustawę o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1241 

z poźniejszymi zmianami) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1 

 

Uchwala się wieloletnią prognozę finansową Miasta Poznania na lata 2013 - 2031 

obejmującą: 

1) dochody i wydatki bieŜące, dochody i wydatki majątkowe, wynik budŜetu, 

przeznaczenie nadwyŜki, przychody i rozchody budŜetu, kwotę długu oraz sposób 

sfinansowania spłaty długu zgodnie z załącznikami nr 1, 2, 3 do uchwały; 

2) przedsięwzięcia wieloletnie zgodnie z załącznikiem nr 4,  

3) objaśnienia przyjętych wartości zgodnie z załącznikiem nr 5. 

 

§ 2 

 

1. UpowaŜnia się Prezydenta Miasta do zaciągania zobowiązań: 

1) związanych z realizacją przedsięwzięć określonych w załączniku nr 4; 



2) z tytułu umów, których realizacja w roku budŜetownym i latach następnych jest 

niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania Miasta i których terminy płatności 

wykraczają poza rok budŜetowy. 

2. UpowaŜnia się Prezydenta Miasta do przekazania uprawnień do zaciągania zobowiązań, 

o których mowa w ust. 1 kierownikom jednostek organizacyjnych Miasta. 

 

§ 3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 

 

§ 4 

 

Traci moc uchwała  XXV/340/VI/2012 Rady Miasta Poznania  z 24 stycznia 2012 r. 

w sprawie wieloletniej prognozy finansowej na lata 2012-2031, zmienionej uchwałą Nr 

XXVII/361/VI/2012  Rady Miasta z 28 lutego 2012 r., uchwałą Nr XXVIII/385/VI/2012 z 20 

marca 2012 r., uchwałą Nr XXXII/490/VI/2012 z 5 czerwca 201 r., uchwałą Nr 

XXXVII/559/VI/2012 z 25 września 2012 r., uchwałą Nr XXXIX/585/VI/2012 z 16 

października 2012 r. 

 

§ 5 

 

Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2013 r. 
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1. ZałoŜenia makroekonomiczne i finansowe 

Projekt wieloletniej prognozy finansowej (WPF) na lata 2013-2031 opracowano głównie w 

oparciu o załoŜenia przyjęte przez Ministerstwo Finansów. W szczególności wykorzystano 

dane makroekonomiczne dotyczące prognoz w zakresie dynamiki Produktu Krajowego Brutto 

(PKB) oraz kształtowania średniorocznej dynamiki cen towarów i usług konsumpcyjnych 

(inflacji).  

Dla potrzeb wieloletniej prognozy finansowej przyjęto dynamikę cen towarów i usług 

konsumpcyjnych w I półroczu roku poprzedzającego rok budŜetowy w stosunku do I półrocza 

roku poprzedniego, która zgodnie z ustawą o podatkach i opłatach lokalnych stanowi 

podstawę do przeszacowywania stawek maksymalnych podatków i opłat lokalnych w roku 

budŜetowym oraz zaprognozowano stawkę ceny pieniądza na rynku międzybankowym 

(WIBOR6M), która stanowi podstawę do wyliczenia kosztów odsetek od zadłuŜenia. 

Szczegółowe prognozy makroekonomiczne i finansowe na lata 2013-2031 przedstawia tabela 

poniŜej: 

lata 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
dynamika PKB 2,2% 2,5% 3,5% 4,0% 3,9% 3,8% 3,5% 
inflacja (średnioroczna) 2,7% 2,3% 2,5% 2,5% 2,5% 2,4% 2,4% 
inflacja I pół./ do I pół. 4,0% 2,8% 2,5% 2,4% 2,5% 2,5% 2,5% 
WIBOR6M 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 

lata 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
dynamika PKB 3,4% 3,2% 3,1% 3,0% 2,9% 2,8% 2,8% 
inflacja (średnioroczna) 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3% 2,3% 2,3% 
inflacja I pół./ do I pół. 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3% 
WIBOR6M 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 

lata 2027 2028 2029 2030 2031 
dynamika PKB 2,8% 2,7% 2,7% 2,7% 2,6% 
inflacja (średnioroczna) 2,3% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 
inflacja I pół./ do I pół. 2,3% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2% 
WIBOR6M 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 
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2. Dochody 

Dla potrzeb WPF dochody budŜetu w latach 2013-2031 podzielono na 2 wewnętrzne okresy.  

Pierwszy okres obejmuje lata 2013-2017, w których to prognozowane dochody zostały 

zaprezentowane w podziale na dochody bieŜące i majątkowe oraz grupy dochodów, ze 

wskazaniem niektórych waŜniejszych źródeł dochodów. W ramach tego okresu wyróŜniono 

rok 2013, który jest zgodny z danymi zawartymi w projekcie budŜetu. Drugi okres to lata 

2018-2031, w którym dochody szacuje się jedynie w podziale na dochody bieŜące i 

majątkowe, z wyszczególnieniem dochodów ze sprzedaŜy majątku. 

2.1. Dochody w latach 2013-2017 

Szczegółowy opis dochodów zaplanowanych na 2013 rok został zawarty w uzasadnieniu do 

projektu budŜetu na 2013 rok. W związku z powyŜszym w projekcie uchwały w zakresie 

2013 roku, ograniczono się jedynie do przedstawienia dynamiki lub kwotowego 

przedstawienia najwaŜniejszych pozycji dochodowych. Podstawę oszacowania dynamiki 

dochodów na rok 2013 stanowił plan budŜetu na 2012 rok wg stanu na 31 października. 

2.1.1. Dochody bieŜące w latach 2013-2017 

Wpływy z podatków 

Dochody podatkowe w latach 2013-2017 oszacowano w oparciu o wskaźniki inflacji 

średniorocznej oraz dynamiki PKB. Przy tym załoŜeniu łączna dynamika wpływów z tytułu 

wszystkich dochodów podatkowych w poszczególnych latach kształtuje się w sposób 

zapisany w poniŜszej tabeli: 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Wpływy z podatków 102,5% 103,3% 103,7% 103,8% 103,6% 

 

Podatek od nieruchomości 

W 2013 roku oraz w latach kolejnych zakłada się kontynuowanie wzrostowego trendu 

wpływów z tego źródła.  Dochody z podatku od nieruchomości zostały oszacowane w oparciu 

m.in. o załoŜone w kolejnych latach wskaźniki inflacji średniorocznej oraz dynamikę PKB. W 

latach objętych prognozą załoŜono coroczny wzrost wpływów, będący pochodną 
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planowanego corocznego wzrostu stawek podatkowych do poziomu maksymalnie 

dopuszczalnego ogłoszonego przez Ministra Finansów, corocznego przyrostu podstaw 

opodatkowania  (budowli, pozostałych nieruchomości) oraz utrzymanie na wysokim poziomie 

ściągalności naleŜności podatkowych m.in. poprzez czynności windykacyjnych. Szczegółowy 

sposób oszacowania wpływów z tego tytułu przedstawiono w tabeli poniŜej:  

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014-2017 (rocznie) 
Budowle (wg wartości) - Przyrost wartości nowych budowli: ½ dynamiki PKB 

Pozostałe (wg powierzchni) - 
Wzrost stawek podatkowych: inflacja 
Wzrost nowych powierzchni: ½ dynamiki PKB  

2014 2015 2016 2017 Podatek od nieruchomości (ogółem) 105,9% 
103,3% 103,7% 103,8% 103,6% 

 

Podatek od środków transportowych 

Prognozę dochodów z tego tytułu ustalono uwzględniając skutki obniŜenia stawek 

podatkowych począwszy od 2011 roku. W kolejnych latach załoŜono stopniowy wzrost 

wpływów z podatku od środków transportowych, przyjmując wzrost liczby zarejestrowanych 

na terenie Miasta pojazdów podlegających temu podatkowi. Prognozowaną dynamikę 

wpływów z tego tytułu przedstawiono w tabeli poniŜej: 

 

Podatek od czynności cywilnoprawnych 

Wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych zostały zaplanowane z uwzględnieniem 

przewidywanego wykonania w 2012 roku, następnie przeszacowano je w oparciu m.in. o 

załoŜone wskaźniki inflacji średniorocznej oraz dynamikę PKB. W latach objętych prognozą 

załoŜono stopniowy wzrost wpływów na skutek zwiększenia liczby i wartości transakcji 

dokonywanych na rynku wtórnym nieruchomości oraz innych transakcji podlegających temu 

podatkowi. Szczegółowy sposób oszacowania wpływów z tego tytułu przedstawiono w tabeli 

poniŜej: 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Podatek od środków transportowych 90,9% 107,3% 109,5% 110,5% 109,4% 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014-2017 (rocznie) 
Dynamika wpływów: inflacja + dynamika PKB 

2014 2015 2016 2017 Podatek od czynności cywilnoprawnych 88,7% 
104,8% 106,0% 106,5% 105,9% 
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Wpływy z opłat 

Wpływy z opłat w latach 2013-2017 oszacowano głównie w oparciu o załoŜone wskaźniki 

dotyczące inflacji średniorocznej z uwzględnieniem innych czynników wpływających na 

wysokość dochodów. Prognozując kwoty dochodów w tej grupie uwzględniono m.in. skutki 

aktualizacji opłat za uŜytkowanie wieczyste nieruchomości. Dynamikę wpływów ze 

wszystkich opłat zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Wpływy z opłat 99,7% 102,8% 103,8% 104,0% 104,2% 

 

Udziały we wpływach z podatku dochodowego 

Dochody z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) oraz od osób 

prawnych (CIT) naleŜące do najbardziej wraŜliwych na zmiany w koniunkturze gospodarczej 

(stanowią prawie 1/3 dochodów Miasta oraz ok. połowę dochodów własnych) w latach 2013-

2017 oszacowano w oparciu m.in. o załoŜone wskaźniki inflacji średniorocznej oraz dynamiki 

PKB. Dynamikę wpływów z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych i 

prawnych  zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Udziały w podatkach dochodowych 104,2% 103,1% 103,9% 104,2% 103,8% 

 

Udział w podatku dochodowym od osób fizycznych 

Wpływy z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych w kolejnych latach 

zostały ustalone w oparciu m.in. o załoŜone wskaźniki inflacji średniorocznej oraz dynamiki 

PKB. Prognozując kwoty dochodów z tytułu PIT uwzględniono m.in. prognozowane skutki 

zmian w wysokości udziałów w PIT wynikające z art. 89 ustawy o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego, dotyczące zmian w sposobie finansowania kosztów utrzymania 

pensjonariuszy domów pomocy społecznej po 2004 roku oraz skutki wynikające z migracji 

mieszkańców, której efektem jest systematycznie malejąca liczba mieszkańców Miasta, co w 

ostatecznym rozrachunku wpływa negatywnie na wysokości bazy podatkowej. W prognozie 

przyjęto załoŜenie o niezmienności stawek podatkowych oraz wysokości udziału Miasta we 

wpływach (z wyłączeniem zmian wynikających z art. 89 ustawy o dochodach jednostek 
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samorządu terytorialnego). Szczegółowy sposób oszacowania wpływów z tego tytułu 

przedstawiono w tabeli poniŜej: 

 

Udział w podatku dochodowym od osób prawnych 

Dochody z tego tytułu naleŜą do najbardziej wraŜliwych na wahania koniunktury. Wpływy z 

tytułu udziału w podatku dochodowym od osób prawnych zostały zaplanowane w oparciu o 

przewidywane wykonanie za 2012 rok, następnie przeszacowane o załoŜone wskaźniki 

inflacji średniorocznej oraz dynamikę PKB. W prognozie załoŜono niezmienność stawek 

podatkowych oraz wysokości udziału Miasta we wpływach. Szczegółowy sposób 

oszacowania wpływów z tego tytułu przedstawiono w tabeli poniŜej: 

 

Dochody jednostek budŜetowych oraz inne dochody własne 

Dochody w ramach tej grupy zostały zaplanowane w oparciu m.in. o załoŜone wskaźniki 

inflacji średniorocznej oraz dynamiki PKB. Spadek wpływów w latach 2013-2015 wynika w 

głównej mierze ze spadku wpływów z tytułu rozliczeń podatku VAT od inwestycji 

realizowanych w zakresie komunikacji zbiorowej. Dynamikę wpływów w ramach tej grupy 

dochodów zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Dochody jednostek budŜetowych oraz inne 
dochody własne 

96,7% 93,9% 97,7% 100,5% 103,4% 

 

Wpływy ze sprzedaŜy biletów komunikacji zbiorowej 

W latach 2013-2017 załoŜono wzrost wpływów ze sprzedaŜy biletów komunikacji zbiorowej 

będący m.in. konsekwencją planowanego wzrostu odpłatności. Wpływy w latach 2014-2017 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014-2017 (rocznie) 
Dynamika wpływów: inflacja + ½ dynamiki PKB  
+ 1% coroczny ubytek bazy podatkowej + zmiany 
wynikające z art. 89 ustawy o finansach publicznych 

2014 2015 2016 2017 
Podatek dochodowy od osób fizycznych 105,3% 

102,9% 103,6% 103,8% 103,5% 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014-2017 (rocznie) 
Dynamika wpływów: inflacja + dynamika PKB 

2014 2015 2016 2017 Podatek dochodowy od osób prawnych 96,2% 
104,8% 106,0% 106,5% 105,9% 
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oszacowano w oparciu o wskaźnik inflacji średniorocznej oraz dynamikę PKB. Szczegółowy 

sposób oszacowania wpływów z tego tytułu przedstawiono w tabeli poniŜej: 

Odsetki 

Wpływy w ramach tej grupy dochodów zostały przeszacowane w głównej mierze w oparciu o 

załoŜone wskaźniki inflacji średniorocznej. Łączną dynamikę wpływów w ramach tej grupy 

dochodów zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Odsetki 84,6% 84,7% 101,6% 101,6% 101,6% 

Środki na dofinansowanie zadań własnych z innych źródeł 

Dochody w ramach tej grupy zaplanowano w oparciu o przyznane Miastu środki 

potwierdzone zawartymi umowami, stanowiące wkład budŜetu państwa do realizacji 

projektów współfinansowanych ze środków zagranicznych. Spadek wpływów w kolejnych 

latach prognozy wynika z faktu, iŜ w ramach tej pozycji nie zaplanowano środków, które 

Miasto moŜe pozyskać w kolejnych latach. Dynamikę wpływów w ramach tej grupy 

dochodów zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Środki na dofinansowanie zadań własnych z innych źródeł 107,8% 8,7% 21,4% 0,0% - 

 

Dotacje celowe i pomoc finansowa od innych JST 

Dochody w tej grupie w latach 2013-2017 oszacowano w oparciu o planowane wpływy w 

2013 roku. Dynamikę wpływów w ramach tej grupy dochodów zaprezentowano w tabeli 

poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Dotacje celowe i pomoc finansowa od innych JST 199,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014-2017 
Dynamika wpływów: inflacja + ½ dynamiki PKB 

2014 2015 2016 2017 
Wpływy ze sprzedaŜy biletów 
komunikacji zbiorowej 

112,2% 
103,6% 104,2% 104,5% 104,1% 
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Subwencja ogólna 

Dochody w tej grupie w latach 2013-2017 oszacowano w oparciu o planowane wpływy w 

2013 roku i obowiązujące przepisy, które gwarantują utrzymanie co najmniej nominalnego 

poziomu środków tytułu subwencji oświatowej w skali kraju w z 2012 r. Dynamikę wpływów 

w ramach tej grupy dochodów zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Subwencja ogólna 101,7% 99,7% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Środki zagraniczne 

Dochody w ramach tej grupy zaplanowane zostały na podstawie juŜ zawartych umów o 

dofinansowanie. Spadek wpływów w kolejnych latach prognozy wynika z faktu 

nieplanowania środków, które potencjalnie mogą być pozyskane w ramach kolejnego okresu 

programowania UE 2014-2020. Dynamikę wpływów w ramach tej grupy dochodów 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Środki zagraniczne 178,9% 9,0% 37,4% 0,0% - 

 

Dotacje celowe z budŜetu państwa 

Wpływy w ramach tej grupy dochodów w latach 2014-2017 oszacowano w oparciu o 

planowane wpływy w 2013 roku, z uwzględnieniem spadku (rocznie o 10 %) dotacji 

celowych na finansowanie domów pomocy społecznej, co jest związane ze zmianą sposobu 

finansowania począwszy od 2004 roku (w ramach rekompensaty zwiększane są udziały w 

PIT). Dynamikę wpływów w ramach tej grupy dochodów zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Dotacje celowe z budŜetu państwa 83,2% 99,7% 99,7% 99,8% 99,8% 
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2.1.2. Dochody majątkowe w latach 2013-2017 

Dochody jednostek budŜetowych oraz inne dochody własne 

W ramach tej grupy dochodów w latach 2013-2017 zaplanowane zostały: 

− dochody ze sprzedaŜy majątku, 

− dochody z tytułu przekształcenia prawa uŜytkowania wieczystego w prawo własności. 

Łączne wpływy w ramach tej grupy dochodów w poszczególnych latach zaprezentowano w 

tabeli poniŜej: 

kwoty w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Dochody jednostek 
budŜetowych oraz inne 
dochody własne 

94 116 300 90 000 000 90 000 000 90 000 000 90 000 000 

 

Wpływy ze sprzedaŜy majątku 

Dochody ze sprzedaŜy majątku są determinowane koniunktury w gospodarce, w tym przede 

wszystkim na rynku nieruchomości. ObniŜone tempo wzrostu gospodarczego w ostatnich 

latach negatywie wpłynęło na sytuację na poznańskim rynku nieruchomości, co przekłada się 

negatywnie na wielkość dochodów z tego tytułu.  W latach 2013-2017 Miasto nadal będzie 

prowadziło działania w zakresie racjonalnego wykorzystania majątku w celu uzyskania jak 

najlepszych efektów ekonomicznych. Zintensyfikowane działania Miasta będą koncentrowały 

się na stworzeniu szerokiej oferty nieruchomości inwestorom, którzy nie tylko je 

zagospodarują a takŜe przyczynia się do poprawy funkcjonalności Miasta. Łączne wpływy w 

ramach tej grupy dochodów w poszczególnych latach zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

Kwoty w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Wpływy ze sprzedaŜy 
majątku 

90 116 300 90 000 000 90 000 000 90 000 000 90 000 000 

 

Środki na dofinansowanie zadań własnych z innych źródeł 

Wpływy w ramach tej grupy dochodów zaplanowano na podstawie zawartych przez Miasto 

umów o dofinansowanie projektów inwestycyjnych, w tym w szczególności projektów 

realizowanych przy współudziale środków zagranicznych. Spadek wpływów w kolejnych 

latach prognozy wynika z faktu, niezaplanowania środków, których pozyskanie w kolejnej 
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perspektywie UE 2014-20120 jest potencjalnie moŜliwe. W tym celu zaplanowano rezerwę na 

wydatki związane z przygotowaniem projektów do realizacji z potencjalnym udziałem 

środków UE. Łączne wpływy w ramach tej grupy dochodów w poszczególnych latach 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

kwoty w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Środki na dofinansowanie zadań 
własnych z innych źródeł 

4 918 936 2 703 852 0 0 0 

Środki zagraniczne 

Dochody w tej pozycji zaplanowano na podstawie podpisanych przez Miasto umów o 

dofinansowanie projektów inwestycyjnych w ramach okresu programowania UE 2007-2013. 

Wielkość zaplanowanych wpływów w poszczególnych latach w ramach tej grupy dochodów 

przedstawia poniŜsza tabela: 

kwoty w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 2016 2017 
Środki zagraniczne 248 275 625 307 417 380 292 683 276 0 0 

2.2. Dochody w latach 2018-2031 

2.2.1. Dochody bieŜące w latach 2018-2031 

Dochody bieŜące w latach 2018-2031 zostały przeszacowane w oparciu o załoŜone wskaźniki 

inflacji średniorocznej oraz dynamikę PKB. Przyjęto załoŜenie, Ŝe łączne dochody budŜetu 

będą rosły o prognozowany wskaźnik inflacji powiększony o 0,15 wzrostu PKB. Dynamikę 

dochodów bieŜących ogółem w latach 2018-2031 przedstawia poniŜsza tabela: 

Lata 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

103,0% 102,9% 102,9% 102,9% 102,9% 102,7% 102,7% 102,7% 
Lata 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

dynamika 
dochodów 
bieŜących 

102,7% 102,7% 102,6% 102,6% 102,6% 102,6% 
- - 

2.2.2. Dochody majątkowe w latach 2018-2031 

Zaplanowane w latach 2018-2031 dochody majątkowe obejmują jedynie środki ze sprzedaŜy 

majątku. Z uwagi na odległy horyzont czasowy i brak danych dotyczących kolejnego okresu 

programowania UE nie zaplanowano środków zewnętrznych stanowiących dofinansowanie 
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inwestycji. Łączne wpływy w ramach tej grupy dochodów w poszczególnych latach 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

Wyszczególnienie lata 2018-2031 (rocznie) 
wpływy z dochodów majątkowych (sprzedaŜ majątku) 50 000 000 
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3. Wydatki 

Wydatki budŜetu w latach 2013-2031 zaplanowano w podziale na wydatki bieŜące i 

majątkowe. W ramach wydatków bieŜących wyszczególniono ponadto wydatki na: 

− obsługę długu, 

− potencjalne wypłaty z tytułu udzielonych poręczeń i gwarancji, 

− wynagrodzenia i składki od nich naliczane, 

− funkcjonowanie organów jednostek samorządu terytorialnego1, 

− planowane i realizowane przedsięwzięcia wieloletnie. 

3.1. Wydatki bieŜące 

Począwszy od 2011 roku obowiązuje reguła (art. 242 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych) która stanowi, Ŝe zarówno po stronie planu budŜetu jak i po stronie jego 

wykonania wydatki bieŜące nie mogą przekraczać dochodów bieŜących (z uwzględnieniem 

zastrzeŜeń zawartych w art. 242 ust 2 i 3 ustawy). Ponadto od 2014 roku wchodzi w Ŝycie 

przepis, który będzie uzaleŜniał moŜliwość zadłuŜania się od poziomu wypracowanego salda 

operacyjnego (dochody bieŜące – wydatki bieŜące) powiększonego o dochody ze sprzedaŜy 

majątku. Miasto chcąc realizować załoŜony program inwestycyjny podjęło działania  

maksymalizujące poziom salda operacyjnego. Działania te podjęto juŜ w trakcie roku 2011 

poniewaŜ dla potrzeb obliczania nowego ustawowego limitu zadłuŜania w 2014 roku brane 

będą pod uwagę salda operacyjne budŜetu powiększone o dochody ze sprzedaŜy majątku 

osiągnięte w 3 poprzednich latach czyli w latach 2011-2013. Z uwagi na ograniczone 

moŜliwości zwiększania poziomu dochodów bieŜących duŜy nacisk kładziony jest na sferę 

wydatków bieŜących, na którą Miasto ma większy wpływ. Wobec powyŜszego w okresie 

wieloletniej prognozy finansowej poziom wydatków bieŜących liczonych z wyłączeniem:  

− odsetek od zadłuŜenia, 

− potencjalnych wypłat z tytułu udzielonych poręczeń, 

− wydatków na projekty współfinansowane ze źródeł zagranicznych, 

− środków będących w dyspozycji jednostek pomocniczych – osiedli, 

− środków na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej 

 oszacowano w oparciu o następujące załoŜenia: 

                                                           
1 w ramach tej pozycji wyszczególniono wydatki sklasyfikowane w rozdziałach: 75022 oraz 75023 
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dynamika w latach 
Wyszczególnienie 

2013 2014-2031 (rocznie) 

wydatki bieŜące2  96,5% inflacja (102,2 - 102,5%) 

 

W ramach wieloletniej prognozy finansowej w 2013 roku dokonano ograniczenia wydatków 

bieŜących2 w stosunku do planu na 2012 rok o 3,5 % tj. o ok. 72 mln zł. Począwszy od 2014 

roku wydatki bieŜące2 przeszacowywane są corocznie o poziom inflacji (tj. 2,2 - 2,5 %). 

Wyszczególnione w ramach wydatków bieŜących kwoty planowane na wynagrodzenia i 

składki od nich naliczane oraz na funkcjonowanie organów jednostek samorządu 

terytorialnego zostały przeszacowane w sposób identyczny jak wydatki bieŜące2. 

Wydatki przeznaczone na potencjalne wypłaty z tytułu udzielonych poręczeń zaplanowano w 

oparciu o kwoty wynikające z zawartych umów w tym zakresie (poręczenie kredytu 

zaciągniętego w Europejskim Banku Inwestycyjnym przez spółkę Termy Maltańskie).  

Wydatki na obsługę długu (odsetki) oszacowano w oparciu o istniejący oraz prognozowany 

stan zadłuŜenia. Za podstawę do wyliczenia odsetek od długu, w tym planowanego do 

zaciągnięcia przyjęto prognozę stopy WIBOR6M powiększoną o marŜę kredytową. 

Wydatki na planowane i realizowane przedsięwzięcia zaplanowano w oparciu o dane zawarte 

w wykazie przedsięwzięć wieloletnich (załącznik nr do uchwały).  

3.2. Wydatki majątkowe 

W ramach wieloletniej prognozy finansowej w kaŜdym roku zapisano łączne kwoty 

wydatków na wydatki majątkowe, zaprezentowano wymienione z nazwy przedsięwzięcia 

wieloletnie sięgające roku 2017 (zamieszczone w załączniku nr 4) oraz przedstawiono 

zadania majątkowe realizowane w cyklu jednorocznym w latach 2014-2017 (zamieszczone w 

dalszej części tego rozdziału). Zwraca uwagę łączna wartość wydatków majątkowych w 

latach prognozy, która charakteryzuje się tendencją malejącą a osiągniecie minimum 

przypada na lata 2018-2019, po których to latach następuje ponowny wzrost nakładów na 

inwestycje. Wysokie nakłady na inwestycje w początkowym okresie prognozy są efektem 

absorpcji znacznych kwot z budŜetu UE przy duŜym zaangaŜowaniu środków poŜyczonych 

(kredyty, obligacje). Niewielkie kwoty na inwestycje od roku 2016 są z jednej strony efektem 

niezaplanowania w tych latach konkretnych przedsięwzięć inwestycyjnych, które będą mogły 

                                                           
2 wydatki bieŜące z wyłączeniem odsetek od zadłuŜenia, potencjalnych wypłat z tytułu udzielonych poręczeń, 
wydatków na projekty współfinansowane ze źródeł zagranicznych, środków będących w dyspozycji jednostek 
pomocniczych – osiedli, środków na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej 
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podlegać potencjalnemu dofinansowaniu z budŜetu UE w perspektywie 2014-2020 (na tym 

etapie nie jest znana jeszcze wysokość dostępnych środków oraz szczegółowe priorytety 

polityki strukturalnej UE), z drugiej zaś strony wynikają z konieczności ponoszenia duŜych 

kwot na obsługę zadłuŜenia powstałego w znacznej mierze w latach poprzedzających okres 

prognozowania. JednakŜe w kolejnych latach faktyczne kwoty na wydatki majątkowe mogą 

okazać się wyraźnie wyŜsze, co w głównej mierze zaleŜeć będzie od zdolności Miasta do 

absorpcji środków z UE. W latach 2013-2017 zabezpieczono środki na prace 

przygotowawcze oraz wkład własny do projektów unijnych, o które Miasto będzie aplikować 

w łącznej kwocie 248,3 mln zł. 

Wysokość kwot na inwestycje w poszczególnych latach oraz udział tych nakładów w 

wydatkach ogółem przedstawia poniŜsza tabela: 

wyszczególnienie wartość w latach 
lata 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

wydatki majątkowe 552 780 663 493 526 983 552 812 085 181 178 000 189 186 000 163 513 331 164 471 341 
jako % wydatków 
ogółem 

19,8% 17,9% 19,3% 7,1% 7,3% 6,3% 6,2% 

lata 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
wydatki majątkowe 221 777 475 315 835 075 394 106 280 483 357 376 540 697 438 571 834 190 643 004 332 
jako % wydatków 
ogółem 

8,1% 11,0% 13,1% 15,4% 16,6% 17,1% 18,5% 

lata 2027 2028 2029 2030 2031 
wydatki majątkowe 699 251 378 730 344 494 762 483 770 797 623 121 837 738 786 
jako % wydatków 
ogółem 

19,5% 19,9% 20,2% 20,6% 21,1% 
 

W ramach wieloletniej prognozy finansowej uwagę zwracają zmiany w strukturze źródeł 

finansowania wydatków majątkowych. W początkowych latach prognozy dominuje 

finansowanie środkami z Unii Europejskiej a takŜe ze sprzedaŜy majątku, w mniejszym 

natomiast stopniu środkami dłuŜnymi (zaciągnięcie długu planuje się jedynie w roku 2013). 

Począwszy od roku 2016 głównym źródłem finansowania inwestycji staje się nadwyŜka 

operacyjna netto (o której mowa w punkcie 4.3), która będzie moŜliwa przy spełnieniu 

warunków opisanych w punkcie 3.1. JednakŜe struktura źródeł finansowanie programu 

inwestycyjnego po roku 2015 moŜe ulec istotnej zmianie po pozyskaniu środków z budŜetu 

UE na lata 2014-2020. 

Szczegółową strukturę źródeł finansowania wydatków majątkowych w okresie wieloletniej 

prognozy finansowej przedstawia poniŜsza tabela: 
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wyszczególnienie wartość w latach 
lata 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

saldo operacyjne netto -1,63% 16,54% 10,84% 50,33% 52,43% 69,42% 69,60% 
sprzedaŜ majątku 16,30% 18,24% 16,28% 49,67% 47,57% 30,58% 30,40% 
dotacje na inwestycje 45,80% 62,84% 52,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
dług do zaciągnięcia 27,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
prywatyzacja majątku 9,05% 0,00% 19,54% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
inne 3,35% 2,39% 0,40% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

razem: 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
lata 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

saldo operacyjne netto 77,45% 84,17% 87,31% 89,66% 90,75% 91,26% 92,22% 
sprzedaŜ majątku 22,55% 15,83% 12,69% 10,34% 9,25% 8,74% 7,78% 

razem: 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
lata 2027 2028 2029 2030 2031 

saldo operacyjne netto 92,85% 93,15% 93,44% 93,73% 94,03% 
sprzedaŜ majątku 7,15% 6,85% 6,56% 6,27% 5,97% 

razem: 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
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Wykaz zadań realizowanych w cyklu jednorocznym w latach 2014-2017 przedstawiono 

szczegółowo w tabeli poniŜej: 

limit wydatków Dziedzina/ zadanie nr zadania  
2014 2015 2016 2017 

razem  
2014-2017 

DROGI ORAZ KOMUNIKACJA ZBIOROWA 6 820 000 6 820 000 6 820 000 6 820 000 27 280 000 

Wykupy gruntów (drogi gminne)  GKM/ZDM/34 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 4 000 000 

Wykupy gruntów (drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe)    GKM/ZDM/35 500 000 500 000 500 000 500 000 2 000 000 

Zarząd Dróg Miejskich - zakupy inwestycyjne   GKM/ZDM/41 200 000 200 000 200 000 200 000 800 000 

Nabycie gruntów objętych miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego   

GKM/ZDM/457 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 20 000 000 

Modernizacja infrastruktury przystankowej GKM/ZTM/488 120 000 120 000 120 000 120 000 480 000 

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 1 475 000 5 715 000 10 335 000 16 415 000 33 940 000 

Palmiarnia Poznańska - zakupy inwestycyjne GKM/PALM/90 15 000 35 000 25 000 105 000 180 000 

Prace modernizacyjne w ZOO GKM/ZOO/558 150 000 370 000 150 000 150 000 820 000 

Ogród Zoologiczny - zakupy inwestycyjne GKM/ZOO/122 60 000 60 000 60 000 60 000 240 000 

Budowa kolektora deszczowego Piaśnica GKM/ZDM/13 1 000 000 5 000 000 10 000 000 16 000 000 32 000 000 

Budowa parku między Os. Bohaterów II Wojny Światowej, 
Os. Polan a Os. 
Jagiellońskim - Park Rataje 

ZZM/ZZM/28 150 000 150 000 0 0 300 000 

Rewaloryzacja zieleni w centrum miasta - Cmentarz 
ZasłuŜonych Wielkopolan  

ZZM/ZZM/34 100 000 100 000 100 000 100 000 400 000 

KULTURA FIZYCZNA, SPORT I TURYSTYKA   65 000 65 000 0 0 130 000 

Zakupy inwestycyjne SP/POSIR/11 65 000 65 000 0 0 130 000 

GOSPODARKA PRZESTRZENNA ORAZ 
GOSPODAROWANIE NIERUCHOMO ŚCIAMI 

  1 600 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 5 800 000 

Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania dla potrzeb 
MPU 

MPU/MPU/1 500 000 500 000 500 000 500 000 2 000 000 

Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania dla 
Geopozu 

GEOPOZ/GEOPO
Z/2 

1100 000 900 000 900 000 900 000 3 800 000 

 ADMINISTRACJA   700 000 800 000 800 000 800 000 3 100 000 

Modernizacja sieci komputerowej IN/IN/2 400 000 400 000 400 000 400 000 1 600 000 

Zakupy inwestycyjne OU/OU/2 300 000 400 000 400 000 400 000 1 500 000 

BEZPIECZEŃSTWO MIESZKA ŃCÓW  710 000 710 000 710 000 710 000 2 840 000 

Zakupy inwestycyjne SMMP/SMMP/1 110 000 110 000 110 000 110 000 440 000 

Dofinansowanie zakupów inwestycyjnych  Policji ZKB/ZKB/16 300 000 300 000 300 000 300 000 1 200 000 

Dofinansowanie Funduszu Wsparcia Państwowej StraŜy 
PoŜarnej 

ZKB/ZKB/18 300 000 300 000 300 000 300 000 1 200 000 

OŚWIATA   3 800 000 3 500 000 3 650 000 3 650 000 14 600 000 

Szkoły Podstawowe -  termorenowacja budynków OW/OW/14 900 000 900 000 900 000 900 000 3 600 000 

Przedszkola -  termorenowacja budynków OW/OW/15 500 000 500 000 500 000 500 000 2 000 000 

Gimnazja -  termorenowacja budynków OW/OW/16 450 000 450 000 450 000 450 000 1 800 000 

Licea Ogólnokształcące -  termorenowacja budynków OW/OW/17 400 000 400 000 400 000 400 000 1 600 000 

Szkoły Zawodowe -  termorenowacja budynków OW/OW/18 300 000 300 000 300 000 300 000 1 200 000 

Szkoły podstawowe - modernizacje placów gier i zabaw oraz 
terenów zielonych 

OW/OW/20 500 000 0 0 0 500 000 

Przedszkola -  modernizacje placów gier i zabaw oraz terenów 
zielonych 

OW/OW/22 100 000 100 000 100 000 100 000 400 000 

Szkoły Podstawowe -  zakupy inwestycyjne OW/OW/25 100 000 100 000 100 000 100 000 400 000 

Licea Ogólnokształcące-  zakupy inwestycyjne OW/OW/27 50 000 50 000 50 000 50 000 200 000 
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limit wydatków Dziedzina/ zadanie nr zadania  
2014 2015 2016 2017 

razem  
2014-2017 

Przedszkola -  zakupy inwestycyjne OW/OW/28 100 000 100 000 100 000 100 000 400 000 

Szkoły Podstawowe -  modernizacja boisk sportowych OW/OW/32 150 000 250 000 250 000 250 000 900 000 

Gimnazja -   modernizacja boisk sportowych OW/OW/33 250 000 150 000 100 000 100 000 600 000 

Szkoły Zawodowe -   modernizacja boisk sportowych OW/OW/35 0 0 200 000 200 000 400 000 

Licea Ogólnokształcące -   modernizacja boisk sportowych OW/OW/37 0 200 000 200 000 200 000 600 000 

POLITYKA SPOŁECZNA I ZDROWOTNA   275 000 234 000 188 000 0 697 000 

Zakupy inwestycyjne dla MOPR  ZSS/MOPR/9 235 000 164 000 188 000 0 587 000 

Zespół śłobków nr 1 - zakupy inwestycyjne ZSS/ZL1/7 25 000 70 000 0 0 95 000 

Zespół śłobków nr 4 - zakupy inwestycyjne ZSS/ZL4/11 15 000 0 0 0 15 000 

KULTURA I OCHRONA DÓBR KULTURY   770 000 725 000 450 000 410 000 2 355 000 

Galeria Miejska "Arsenał" - zakupy inwestycyjne KSZ/ARSENAŁ/4 60 000 10 000 10 000 10 000 90 000 

Galeria Miejska "Arsenał" - Kolekcja Sztuki Współczesnej  KSZ/ARSENAŁ/6 150 000 150 000 150 000 150 000 600 000 

Biblioteka Raczyńskich - zakupy inwestycyjne KSZ/BIRACZ/10 40 000 190 000 80 000 40 000 350 000 

Centrum Sztuki Dziecka - zakupy inwestycyjne KSZ/CSZD/8 150 000 20 000 60 000 60 000 290 000 

Muzeum Archeologiczne - wymiana okien KSZ/MUZAR/2 200 000 200 000 0 0 400 000 

Muzeum Archeologiczne - zakupy inwestycyjne KSZ/MUZAR/13 70 000 70 000 100 000 100 000 340 000 

Teatr Animacji - zakupy inwestycyjne KSZ/TANIM/7 50 000 35 000 0 0 85 000 

Centrum Kultury Zamek - zakupy inwestycyjne 
KSZ/ZAMEK/310
1 

50 000 50 000 50 000 50 000 200 000 

POZOSTAŁE   18 361 000 56 902 000 60 550 000 121 231 000 257 044 000 

Rezerwa celowa na przedsięwzięcia z udziałem innych 
inwestorów  

P/P/5 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 12 000 000 

Rezerwa na przygotowanie, realizację oraz trwałość projektów 
w szczególności wnioskowanych o dofinansowanie z funduszy 
UE  

P/P/1 15 361 000 53 902 000 57 550 000 118 231 000 245 044 000 

RAZEM   34 576 000 76 871 000  84 903 000 151 436 000 347 786 000 
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4. Przychody, rozchody oraz wyniki budŜetu 

4.1. Przychody budŜetu 

W ramach tej pozycji w latach 2013-2014 zaplanowano środki z tytułu: 

− długu planowanego do zaciągnięcia, 

− prywatyzacji majątku, 

− spłat poŜyczek udzielonych z budŜetu. 

Dług do zaciągnięcia 

Dla potrzeb realizacji załoŜonego programu inwestycyjnego w wieloletniej prognozie 

finansowej załoŜono pozyskiwanie środków kredytowych (w roku 2013 w kwocie 

150.000.000 zł), które są jednym z waŜniejszych źródłem finansowania inwestycji w tym 

roku. Proponowany okres spłaty środków kredytowych zaplanowanych w roku 2013 nie 

przekracza 10 lat. 

Prywatyzacja majątku 

Jako uzupełniające źródło finansowania inwestycji obok środków poŜyczonych zaplanowano 

przychody z prywatyzacji majątku. W roku 2013 planuje się uzyskać przychody ze zbycia 

akcji MPGM SA oraz udziałów w WRH-MRS sp. z o.o. W roku 2015 zaplanowano wpływy z 

restrukturyzacji transportu publicznego na terenie Miasta Poznania w zakresie dotyczącym 

przewozów autobusowych. Kwoty do pozyskania z prywatyzacji majątku w poszczególnych 

latach przedstawia poniŜsza tabela: 

kwoty w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 
Prywatyzacja majątku 50 000 000 0 108 000 000 

 

Spłaty udzielonych przez Miasto poŜyczek  

W latach 2013-2015 zaplanowano przychody ze spłaty poŜyczek udzielanych przez Miasto. 

Zaplanowane przychody dotyczą głównie zwrotu poŜyczek udzielonych przez Miasto 

samodzielnym publicznym zakładom opieki zdrowotnej oraz instytucjom kultury, w 

szczególności w związku z realizacją przez te podmioty projektów współfinansowanych ze 
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środków zagranicznych. Przychody zaplanowane z tytułu spłaty poŜyczek udzielonych z 

budŜetu w poszczególnych latach przedstawia poniŜsza tabela: 

kwoty w latach 
wyszczególnienie 

2013 2014 2015 
Spłaty udzielonych poŜyczek 27 000 000 11 800 000 2 200 000 

 

4.2. Rozchody budŜetu 

W ramach rozchodów w latach 2013-2026 zaplanowano następujące tytuły: 

− spłaty zaciągniętego długu, 

− poŜyczki do udzielenia z budŜetu. 

Spłata zadłuŜenia 

W ramach rozchodów zaplanowano środki na spłatę zadłuŜenia zaciągniętego oraz 

planowanego do zaciągnięcia w okresie wieloletniej prognozy finansowej. Wysokość spłat 

zadłuŜenia w poszczególnych latach przedstawiono w poniŜszej tabeli: 

kwoty w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 

264 497 899 144 881 494 171 923 886 160 058 786 180 497 286 
2018 2019 2020 2021 2022 

206 039 286 245 939 286 230 231 286 177 239 286 137 239 286 
2023 2024 2025 2026 

Spłata zadłuŜenia 

84 000 000 59 000 000 59 000 000 20 000 000 

 

PoŜyczki do udzielenia z budŜetu 

W roku 2013 zaplanowano w pozycji rozchody środki z przeznaczeniem na poŜyczki do 

udzielenia z budŜetu w kwocie 14.000.000 zł. PoŜyczki planuje się udzielić głownie 

instytucjom kultury, w związku z realizacją przez te podmioty projektów 

współfinansowanych ze środków zagranicznych.  
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4.3. Wyniki budŜetu 

Wynik bud Ŝetu (nadwyŜka/deficyt) 

W zakresie wyniku budŜetu (będącego róŜnicą pomiędzy dochodami a wydatkami) w ramach 

wieloletniej prognozy finansowej wyodrębnić moŜna dwa okresy: 

− lata 2013-2026, w których prognozowana jest nadwyŜka budŜetowa, 

− lata 2027-2031, w których prognozowany jest budŜet zrównowaŜony. 

NadwyŜka budŜetowa planowana w latach 2013-2026 jest w duŜej mierze wynikiem wpływu 

środków zagranicznych stanowiących refundację wcześniej poniesionych nakładów, dotyczy 

to w szczególności lat 2013-2015. Wypracowanie nadwyŜki budŜetowej jest ponadto 

konieczne z uwagi na znaczne obciąŜenie budŜetu w latach 2013-2022 rozchodami z tytułu 

spłat rat zadłuŜenia, które finansowane są w znacznej mierze z wypracowanej nadwyŜki 

budŜetowej. Okres po roku 2026 to lata zrównowaŜonego budŜetu. Wynika to z faktu, iŜ po 

roku 2026 nie zaplanowano wydatków na obsługę zadłuŜenia (całość zadłuŜenia zostanie 

spłacona do końca 2026 roku), co oznacza Ŝe całość dochodów budŜetu moŜe być 

przeznaczana na wydatki budŜetu. Wysokość sald wynikowych budŜetu (nadwyŜka/deficyt) 

w poszczególnych latach przedstawiono w poniŜszej tabeli: 

kwoty w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 

51 497 899 133 081 494 61 723 886 160 058 786 180 497 286 
2018 2019 2020 2021 2022 

206 039 286 245 939 286 230 231 286 177 239 286 137 239 286 
2023 2024 2025 2026 

wynik  budŜetu 
(nadwyŜka/deficyt) 

84 000 000 59 000 000 59 000 000 20 000 000 
- 

Zgodnie z procedurami ostroŜnościowymi, o których mowa w art. 86 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych w przypadku, gdy wartość relacji kwoty 

państwowego długu publicznego do PKB jest większa niŜ 55 % a mniejsza niŜ 60 % wydatki 

budŜetu jednostek samorządu terytorialnego określone w uchwale budŜetowej na kolejny rok 

mogą być wyŜsze od dochodów jedynie o nadwyŜkę budŜetową z lat ubiegłych i wolne środki 

pod warunkiem, Ŝe nadwyŜka ta była wynikiem zaliczkowego przekazania środków na 

realizację projektów UE. Biorąc pod uwagę aktualne prognozy w zakresie powyŜszej relacji 

nie da się wykluczyć sytuacji, w której dojdzie do przekroczenia w perspektywie najbliŜszych 

lat bariery 55 %-owej i tym samym zastosowania wyŜej wymienionych procedur 

ostroŜnościowych. PoniewaŜ wieloletnia prognoza finansowa została skonstruowana przy 

załoŜeniu osiągania począwszy od roku 2013 nadwyŜki budŜetu minimalizowane jest ryzyko 
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wystąpienia sytuacji niekorzystnej dla Miasta. Przedstawiona sytuacja finansowa jest 

prognozą, która moŜe być obarczona mniejszym lub większym ryzykiem wynikającym 

choćby z tego, Ŝe zdeterminowana jest sytuacją budŜetu państwa i wynikającymi z tego 

konsekwencjami. 

Salda operacyjne budŜetu 

W wieloletniej prognozie finansowej wyszczególniono 3 salda operacyjne budŜetu: 

− saldo operacyjne (dochody bieŜące – wydatki bieŜące), którego wartość zgodnie  

z art. 242 z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych począwszy od 2011 roku 

nie moŜe być ujemna, 

− saldo operacyjne brutto (dochody bieŜące – wydatki bieŜące bez odsetek), 

− saldo operacyjne netto (dochody bieŜące – wydatki bieŜące – spłata zadłuŜenia). 

Saldo operacyjne (art. 242 ustawy o finansach publicznych) 

Zgodnie z obwiązującymi przepisami począwszy od 2011 roku wysokość salda operacyjnego 

obliczana na podstawie art. 242 ustawy o finansach publicznych w całym okresie wieloletniej 

prognozy finansowej przyjmuje wartość dodatnią. Co więcej poziom dodatniego salda 

(powiększonego o wpływy ze sprzedaŜy majątku) gwarantuje spełnienie nowych norm 

limitowania zadłuŜenia od 2014 roku. Szczegółowe wartości powyŜszego salda operacyjnego  

przedstawiono w tabeli poniŜej: 

wartość w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

255 467 701 226 487 245 231 852 695 251 236 786 279 683 286 319 552 617 360 410 627 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

402 008 761 443 074 361 481 345 566 517 357 376 549 697 438 580 834 190 613 004 332 
2027 2028 2029 2030 2031 

saldo operacyjne  
(dochody bieŜące 
-wydatki bieŜące) 

649 251 378 680 344 494 712 483 770 747 623 121 787 738 786 
- 

 

Saldo operacyjne brutto 

Wartość salda operacyjnego brutto przybiera w kaŜdym roku prognozy wartości dodatnie. 

Szczegółowe wartości salda przedstawiono w tabeli poniŜej: 

wartość w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

371 467 701 331 757 671 329 551 553 339 011 106 359 267 179 389 934 018 418 931 464 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

446 222 934 473 720 290 501 828 530 529 917 376 558 557 438 587 744 190 617 964 332 
2027 2028 2029 2030 2031 

saldo operacyjne  
brutto 

649 251 378 680 344 494 712 483 770 747 623 121 787 738 786 
- 
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Saldo operacyjne netto 

Wartość salda operacyjnego netto poza rokiem 2013 przybiera wartości dodatnie.  

Szczegółowe wartości salda przedstawiono w tabeli poniŜej: 

wartość w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

-9 030 198 81 605 751 59 928 809 91 178 000 99 186 000 113 513 331 114 471 341 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

171 777 475 265 835 075 344 106 280 433 357 376 490 697 438 521 834 190 593 004 332 
2027 2028 2029 2030 2031 

saldo operacyjne  
brutto 

649 251 378 680 344 494 712 483 770 747 623 121 787 738 786 
- 
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5. Prognoza kwoty długu 

5.1. ZadłuŜenie i jego obsługa 

5.1.1 ZadłuŜenie 

Prognozę poziomu zadłuŜenia na kolejne lata skonstruowano przy uwzględnieniu poziomu 

zadłuŜenia na koniec 2012 roku w wartości planowanej w budŜecie na tenŜe rok, tj. w kwocie 

1.990.547.778 zł. Przewiduje się, Ŝe zadłuŜenie po dokonaniu ustawowych wyłączeń wyniesie 

na koniec 2012 roku 1.568.670.777 zł. Rok 2013 będzie od kilu lat pierwszym rokiem w 

którym poziom zadłuŜenia na koniec roku zacznie się zmniejszać, tak aby ostatecznie spaść 

do zera na koniec roku 2026. Wartość zadłuŜenia w poszczególnych latach wg stanu na 

koniec roku przedstawia poniŜsza tabela: 

kwoty w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 

1 876 049 879 1 731 168 386 1 559 244 500 1 399 185 714 1 218 688 429 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 012 649 143 766 709 857 536 478 571 359 239 286 222 000 000 
2023 2024 2025 2026 

zadłuŜenie  
na koniec roku 

138 000 000 79 000 000 20 000 000 138 000 000 
- 

5.1.2. Obsługa zadłuŜenia 

Wraz z rosnąca wartością zadłuŜenia coraz większe środki zaplanowano na obsługę 

zadłuŜenia, czyli spłatę odsetek oraz rat zadłuŜenia. Środki przeznaczane na ten cel będą 

stanowiły istotną pozycję w budŜecie aŜ do roku 2022, co będzie miało wpływ w tym okresie 

(w szczególności w latach 2016-2022) na zmniejszone moŜliwości inwestycyjne Miasta. 

Wartość obsługi zadłuŜenia w poszczególnych latach wg stanu na koniec roku 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

kwoty w latach 
2013 2014 2015 2016 2017 

380 497 899 250 151 920 269 622 744 247 833 106 260 081 179 
2018 2019 2020 2021 2022 

276 420 687 304 460 123 274 445 459 207 885 215 157 722 250 
2023 2024 2025 2026 

obsługa zadłuŜenia 

96 560 000 67 860 000 65 910 000 24 960 000 
- 
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5.2. Ustawowe wskaźniki limituj ące zadłuŜenie 

5.2.1. Limity obowiązujące do roku 2013 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami do roku 2013 włącznie zastosowanie mają 2 ustawowe 

wskaźniki limituj ące zadłuŜenie: 

− relacja kwoty długu w stosunku do dochodów (dopuszczalne maksimum – 60 %), 

− relacja kwoty obsługi zadłuŜenia powiększonej o potencjalne wypłaty z tytułu 

udzielonych poręczeń do dochodów (dopuszczalne maksimum 15 %). 

Zgodnie z art. 169 oraz 170 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych 

ograniczeń o których mowa wyŜej nie stosuje się do długu (a takŜe jego obsługi) zaciąganego 

w związku z realizacją projektów współfinansowanych ze środków UE. PowyŜsze wyłączenia 

moŜna stosować jedynie w trakcie realizacji tychŜe projektów. Po ich zakończeniu nie stosuje 

się ustawowych wyłączeń. Opracowując prognozę kwoty długu zamieszczoną w wieloletniej 

prognozie finansowej zastosowano mechanizm wyłączający dług zaciągany w związku z 

realizacją projektów współfinansowanych ze środków UE. 

Wskaźnik limituj ący wartość zadłuŜenia 

Wartość relacji kwoty długu w stosunku do dochodów wg stanu na koniec roku, w tym po 

zastosowaniu ustawowych wyłączeń zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

wyszczególnienie 2013 

zadłuŜenie na koniec roku / dochody 66,00% 
zadłuŜenie na koniec roku / dochody* 56,70% 
ustawowy limit 60,00% 

* po dokonaniu ustawowych wyłączeń 

Wskaźnik limituj ący wartość obsługi zadłuŜenia 

Wartość relacji kwoty obsługi zadłuŜenia powiększonej o potencjalne wypłaty z tytułu 

udzielonych poręczeń do dochodów, w tym po zastosowaniu ustawowych wyłączeń 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

wyszczególnienie 2013 

obsługa zadłuŜenia / dochody 13,66% 
obsługa zadłuŜenia / dochody* 13,38% 
ustawowy limit 15,00% 

* po dokonaniu ustawowych wyłączeń 
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5.2.2. Limity obowiązujące od roku 2014 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami dla budŜetów jednostek samorządu terytorialnego 

począwszy od 2014 roku zastosowanie będą miały przepisy art. 243-244 ustawy z dnia 27 

sierpnia o finansach publicznych. Zgodnie z nimi nie będzie moŜna uchwalić budŜetu, 

którego realizacja spowoduje, Ŝe w roku budŜetowym oraz w kaŜdym kolejnym roku relacja 

łącznej kwoty obsługi zadłuŜenia powiększonej o potencjalne wypłaty z tytułu udzielonych 

poręczeń podzielona przez dochody budŜetu ogółem przekroczy średnią arytmetyczną z 

ostatnich 3 lat relacji jej dochodów bieŜących powiększonych o dochody ze sprzedaŜy 

majątku oraz pomniejszonych o wydatki bieŜące podzielonych przez dochody ogółem. 

Ograniczeń powyŜszych analogicznie nie stosuje się do spłaty zadłuŜenia zaciąganego w 

związku z realizacją projektów współfinansowanych ze środków UE oraz poręczeń i 

gwarancji udzielonych podmiotom realizującym takie projekty, jednak w terminie nie 

dłuŜszym niŜ 90 dni po zakończeniu projektu oraz otrzymaniu refundacji środków. 

Nowy sposób limitowania zadłuŜenia oparty jest wprost na saldzie operacyjnym 

powiększonym o dochody ze sprzedaŜy majątku. Im wyŜsze to saldo tym wyŜsze moŜliwości 

zadłuŜania. Nowe regulacje w tym zakresie w duŜym stopniu uzaleŜniają więc moŜliwości 

inwestycyjne jednostek samorządu terytorialnego od poziomu salda operacyjnego. Po 

pierwsze dodatnie saldo operacyjne jest kwotą, która wprost moŜe być przeznaczona na 

inwestycje a po drugie jej poziom przesądza o moŜliwościach zaciągania długu, który co do 

zasady słuŜy celom inwestycyjnym. 

Wartość relacji obowiązujących od 2014 roku, w tym po zastosowaniu ustawowych wyłączeń 

zaprezentowano w tabeli poniŜej: 

wyszczególnienie wartość w latach 
lata 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Obsługa zadłuŜenia / dochody 8,94% 9,60% 9,75% 9,92% 10,23% 10,83% 
Obsługa zadłuŜenia / dochody* 8,94% 9,60% 9,75% 9,92% 10,23% 10,83% 
Limit obsługi zadłuŜenia / dochody 10,46% 10,93% 11,37% 11,54% 12,35% 13,06% 
Spełnienie relacji ustawowej TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

lata 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Obsługa zadłuŜenia / dochody 9,52% 7,08% 5,29% 3,25% 2,30% 2,18% 
Obsługa zadłuŜenia / dochody* 9,52% 7,08% 5,29% 3,25% 2,30% 2,18% 
Limit obsługi zadłuŜenia / dochody 13,58% 14,20% 15,19% 16,10% 16,89% 17,54% 
Spełnienie relacji ustawowej TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

lata 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
Obsługa zadłuŜenia / dochody 0,95% 0,23% 0,22% 0,22% 0,16% 0,00% 
Obsługa zadłuŜenia / dochody* 0,95% 0,23% 0,22% 0,22% 0,16% 0,00% 
Limit obsługi zadłuŜenia / dochody 18,08% 18,55% 19,01% 19,45% 19,86% 20,23% 
Spełnienie relacji ustawowej TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

* po dokonaniu ustawowych wyłączeń 
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Spełnienie relacji, o której mowa w art. 243 ustawy o finansach publicznych oznacza, Ŝe 

wartość wskaźnika: obsługa zadłuŜenia / dochody po dokonaniu ustawowych wyłączeń nie 

moŜe przekroczyć pozycji: limit obsługi zadłuŜenia / dochody. 


